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سربانگ

سعید اسلام زاده

گاهی اوقات دلم می خواهد جوان هجده ساله ای باشم و از لحظه لحظه شعر خواندن و رمان 

خواندن و فیلم دیدن و تماشای یک تابلوی موزه هنرهای معاصر لذت ببرم و بعد از خواندن 

طومار شیخ شرزین چنان شعف زده بشوم که فکر کنم کلید فهم جهان دانایی را در دست دارم. 

دوست دارم هجده ساله باشم هر روز، تا دوباره از اول شروع کنم تا دوباره لذت کشف تارکوفسکی 

را با موسیقی باخ حس کنم. تا دوباره ابوعطای جلیل شهنار حالم را تازه کند و آواز نوای شجریان 

شعر سعدی را بفهماندم. کاش دوباره با جوانی در مواجهه با موسیقی و شعر و سینما و ادبیات 

و اسطوره جهان را بشناسم و شگفت زده زندگی کنم. هر قطعه اثر هنری از جهان، هر خط از ادبیات 

و هنر ایران و جهان مرا شگفت زده به این جهان پیوند بزند و ارتباط ناگسستنی ام را با خویشتن، 

دوباره در پهنه هنر و ادبیات و اسطوره برقرار کنم. دلم می خواهد باز هم یکبار هم که شده شعف ناک 

به جهان نگاه کنم. دلم می خواهد از بلندترین جای جهان زمین را بنگرم. با همه آدم های تاریخ 

همسفر شوم و هرگز به امروز نرسم. همیشه جوان باشم و همیشه جستجوگر. همیشه با هر دیدن 

و شنیدنی و خواندنی تازه شوم. هر بار به پیکاسو خیره می شوم می خواهم دوباره از نو متولد 

شوم تا هیچ ندانم، تا لذت اولین دیدن را بارها و بارها بچشم. 

چقدر دوست دارم باز هم هجده ساله شوم و دوباره برای اولین بار سووشون را بخوانم و با زری 

و یوسف زندگی و برای مردم آذوقه جمع کنم و برای دیوانه خانه نان و سیگار ببرم. دوست دارم 

باز هم امتحانات نهایی سال چهارم دبیرستان را بدهم و کتاب صدسال تنهایی را لابلای کتاب تاریخ 

قرن بیستم بگذارم و با حیرت های مردم ماکاندو و خوزه آرکادیوس، شگفتی را در سوررئالیسم تجربه 

کنم. 

این راز جوانی را به اکسیر حیات ترجیح می دهم. حتی اگر شده یکبار. خالی از هر تصویری، نقش به 

نقش لحظه به لحظه از نقاشی و رمان و شعر و سینما و تئاتر حیرت کنم. با کمال ناباوری آنجلو پلوس 

را بستایم و از دیدن نقاشی های سهراب مثل شعرهایش تجربه دیدن انسانی را بچشم. مثل بودن و 

سرودن. 

حالا تک تک شما به جای ما آدم های از خط پنجاه رد شده، شعر بخوانید و نقاشی بکشید و عکس 

بگیرید و کاریکاتور بسازید و رمان ها را خط به خط با تمام وجودتان بخوانید و هفت پیکر نظامی را 

در گوشه گوشه جانتان خانه دهید. مجسمه بسازید با هر چه دم دستتان است، با سرامیک و سنگ 

و آهن و کاغذ و پارچه و... مهم ایده جان و روح شماست که بر صحنه روزگار نقش می بندند. 

خطاطی کنید و تذهیب و گل و مرغ را به سیاق جوانی تان بر کاغذ بیاورید و تصویر بسازید برای 

روایت های زندگی امروز. 

دیگر چه بگویم؟ نقش ما را هم طرح بریزید و نقش بسته بندی برای بایگانی آدم هایی بزنید که تاریخ 

مصرف شان تمام شده و از هنر و ادبیات چیزی نمی دانند. هر جایی که شگفتی لازم است هر جایی 

شعف زندگی کم بیاید باید جوانی کنیم. مگر می شود آدم ها همین طور بدون حیرت و گنگی پیر 

شوند؟ من گنگ خوابدیده و عالم تمام کر ... 

حالا که چهار روز در قلب تهران در کنار هنر زندگی کردید و در باغ ملی جوانی را تازه کردید، حتی اگر 

ردی در خاطره هم بماند، باز هم شما برنده اید... خیالتان تخت!

7



هنر جوان 
زبان صریح و پرشور 

این نسل است

پیام وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 

به جشنواره هنرهای تجسمی جوانان ایران

سیدعباس صالحی

به گزارش ستاد خبری جشنواره در متن پیام وزیر آمده است:

جشنواره هنرهای تجسمی جوانان، فرصتی گران بها برای کشف استعدادهای تازه، بازخوانی 

زمین، سرمایه های فردای  اندیشه های هنری نسل نو و پیوند تجربه و خلاقیت است. جوانان این سر

ایران اند و حضور آنان در عرصه های فرهنگی و هنری، نشانه ای از پویایی جامعه و امید به آینده ای 

وشن تر است. ر

هنر، زبان بی بدیل بیان عواطف و دغدغه های 

انسانی است و هنر جوان، زبان صریح و پرشور این

وز، هنرهای تجسمی به عنوان یکی   نسل است. امر

رف ترین ابزارهای گفت وگو با جامعه و جهان، از ژ

 رسالت سنگینی بر دوش دارند؛ رسالتی که هم 

در انتقال پیام زیبایی شناسانه و هم در انعکاس 

دردها، شادی ها و آرمان های جامعه نمود می یابد.

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با حمایت از این رویداد، بر آن است که مسیر تعالی هنرهای تجسمی 

را هموار سازد و از شکل گیری نسل تازه ای از هنرمندان خلاق و متعهد پشتیبانی کند. این جشنواره که 

با میزبانی نهاد دانشگاهی و همکاری استادان و پیشکسوتان این عرصه برگزار می شود، نماد پیوند 

میان آموزش علمی و تجربه عملی است و می تواند حلقه ای مستحکم در زنجیره انتقال دانش و 

تجربه باشد.

امید دارم این دوره از جشنواره، با حضور گسترده جوانان علاقمند و فعال در حوزه هنرهای تجسمی 

کشور، شور و نشاطی تازه در فضای این حوزه دمیده شود و آثاری ماندگار و الهام بخش را به یادگار 

بگذارد.

از تمامی دست اندرکاران برگزاری جشنواره، استادان و جوانان هنرمند سپاسگزارم و برای همگان 

توفیق روزافزون در مسیر اعتلای فرهنگ و هنر ایران عزیز را از درگاه خداوند مسئلت دارم.
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جشنواره های جوانان، 
پویاترین و پرنشاط ترین 

جشنواره های هنری اند

محمدمهدی احمدی 
سرپرست معاونت هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

ویی عظیم را خلق می کند که تأثیراتش را در  دوره درخشان جوانی وقتی با هنر درآمیخته شود، نیر

جامعه تا دهه های بعد می توان دید. چرا که هنرجویانی که با امید و پویایی پا در این جشنواره 

گذاشته اند، نوید هنرمندانی را در دهه آینده می دهند.

جشنواره هنرهای تجسمی جوانان در بیش از سه دهه برگزاری با نوع منحصر به فرد حضور 

هنرجویان، همواره از مهم ترین جشنواره های هنری بوده است که جریانی از خلاقیت را به واسطه 

جسارت های جوانانه ایجاد کرده است.

جشنواره های جوانان، پویاترین و پرنشاط ترین

جشنواره های هنری اند. برگزاری سالانه این جشنواره

و تلاش برای استمرار جشنواره در میانه دو دوره، 

از برنامه های معاونت و اداره کل هنرهای تجسمی 

است و مهم ترین نکته همانا پیگیری کار 

برگزیدگان و رها نکردن آنهاست.

وماًً به معنی جوان برتر و برگزیده نیست، چرا که همه  بر این اعتقادم که رقابت در این جشنواره لز

حضور یافتگان این جشنواره برنده اند. نگاه به آمار جشنواره خبر از پراکندگی استان ها می دهد که 

نشان از همبستگی ملی جوانان است.

به جوانان ارجمند که در جشنواره حضور یافته اند خیرمقدم می گویم و از ستاد برگزاری، هیأت 

وشن نگه داشته اند. انتخاب جشنواره و استادان گرامی سپاسگزارم که چراغ جشنواره را ر
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اختتامیه جشنواره پایان راه 
نیست، آغاز تعهد است

آیدین مهدی زاده
مدیرکل دفتر هنرهای تجسمی

آیدین مهدی زاده مدیرکل دفتر هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، خطاب به سی ودومین جشنواره 

ملی هنرهای تجسمی جوانان ایران در یادداشتی نوشت:

وز یکی از مهم ترین  سی ودومین جشنواره هنرهای تجسمی جوانان با پشتوانه سه دهه تجربه، امر

ویدادهای هنری کشور است؛ جشنواره ای که رسالت اصلی آن کشف و معرفی استعدادهای جوان  ر

وزی از دل همین جشنواره برخاسته اند. وز، ر است و بسیاری از نام های شاخص امر

افتخار این دوره، همراهی استادان برجسته و دانشگاهیان در شورای سیاست گذاری بود؛ حضوری 

زشمند  که جشنواره را به فضای دانشگاهی پیوند زد و بُُعد آموزشی آن را تقویت کرد. این تجربه ار

می تواند به عنوان یک اصل در سال های آینده تثبیت شود و جشنواره را از یک رویداد اجرایی صرف، 

به محفلی علمی-هنری با پشتوانه دانشگاهی بدل کند.

با این حال، تداوم مسیر نیازمند دو اقدام جدی است:

نخست، برگزاری نشست های آسیب شناسی پس از جشنواره و تدوین دستورالعملی مکتوب که 

وشن سازد؛ دوم، حمایت پایدار از برگزیدگان،  تجربه ها و دستاوردها را ثبت و مسیر دوره های بعد را ر

به گونه ای که اختتامیه پایان راه نباشد، بلکه آغاز یک تعهد باشد. برپایی نمایشگاه آثار منتخب، 

انتشار و ثبت آثار، معرفی آن ها به جشنواره های بین المللی و فراهم آوردن فرصت های اعزام هنری 

از جمله اقداماتی است که می تواند جایگاه این جوانان را تثبیت کند.

امسال استقبال گسترده هنرمندان و 

علاقه مندان از کارگاه ها و برنامه های 

جشنواره نشان داد که این رویداد، فراتر 

از یک رقابت هنری، به فرصتی برای تعامل، 

آموزش و هم افزایی بدل شده است. 

همین مسئله وظیفه ما را سنگین تر 

می کند تا کیفیت جشنواره را ارتقا دهیم 

وشن و برای نسل های بعدی مسیری ر

 و پایدار ترسیم کنیم.

در پایان، قدردانی ویژه دارم از استادان ارجمند، اعضای شورای سیاست گذاری، همکاران مؤسسه 

ویداد بخشیدند. امید دارم این جشنواره  برگزارکننده و جوانان هنرمندی که جان تازه ای به این ر

همچنان با همدلی و حمایت همه عزیزان، چراغ راه آینده هنرهای تجسمی کشور باشد.
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جشنواره هنرهای تجسمی 
جوانان مهم ترین جشنواره 

هنری ایران است

رضوان صادق زاده
دبیر جشنواره هنرهای تجسمی جوانان 

دبیر سی و دومین جشنواره هنرهای تجسمی جوانان ایران با اشاره به بازه سنی جشنواره که ۱۸ تا ۲۵ سال است گفت: 

این جشنواره بی تردید مهم ترین جشنواره هنری کشور است و هنرمندانی را هدف قرار داده که در 

بهترین سن یادگیری و خلاقیت اند. 

به گزارش ستادخبری جشنواره هنرهای تجسمی جوانان رضوان صادق زاده دبیر این جشنواره با اشاره به اینکه تقریبا از 

۳۱ استان کشور جوانان هنرمند و هنرجو در این جشنواره به همراه استادان هنرهای تجسمی حضور دارند گفت: 

گردهمایی حدوداًً دویست نفره هنرمندان جوان 

و پیشکسوت در یکی از استان ها در هر سال، مهم ترین 

اتفاق هنری است که به خلق آثار تازه و رسیدن به 

شیوه های آموزشی خلاقانه در کارگاه های هنری 

می انجامد و بدین روی این جشنواره با ویژگی های 

منحصربه فردی که دارد اهمیت بالایی پیدا می کند. 

صادق زاده در ادامه گفت: 

امسال بنا به نظر معاونت امور هنری،جشنواره در تهران برگزار می شود و جوانان کشور در پایتخت 

زش است. دیدار این تعداد از  با استادان و داوران دور هم جمع می شوند. این کار فی نفسه با ار

هنرمندان جوان با پیشکسوتان و هنرمندان درجه یک کشور، باعث شده تا سازماندهی و رهبری این 

وز ایران تبدیل شود.این حدوداًً ۱۵۰ تا ١٨٠ هنرمند جوانی  جشنواره به یک کار استراتژیک در هنر امر

که در رشته های مختلف در جشنواره در کارگاه ها حضور دارند، هنر ایران را در سال های آینده استمرار 

خواهند داد و این ویژگی یگانه و فرصت بی بدیل جشنواره هنرهای تجسمی جوانان ایران است. 

دبیر جشنواره هنرهای تجسمی جوانان گفت: 

فرایند جامع انتخاب هنرمندان برای حضور در جشنواره، اهمیت زیادی دارد چرا که آنان می توانند 

آزادانه آثارشان را به دبیرخانه ارسال کنند و داوران مجرب، با دقت آثار را بررسی کنند تا برای هر 

رشته تعدادی میان ١٠ تا ٢۵ نفر را برای شرکت در کارگاه های جشنواره انتخاب کنند. شرکت کنندگان 

زشمند و  علاوه بر رقابت با یکدیگر با هنرمندان باتجربه تعامل دارند و از این رهگذر ارتباطات ار

فرصت های یادگیری تکرارناپذیری را به دست می آورند.

صادق زاده با اشاره به دبیری در دوره های مختلف این جشنواره گفت: 

طبیعتاًً ثبات در دبیری جشنواره به مدت زمان مثلًاً ۵ سال، ساماندهی و مدیریت جشنواره را 

برای پیاده سازی و اجرایی کردن ایده های هنری و آموزشی تسهیل می کند. تغییر هر ساله دبیر 

نمی تواند کمکی به بهبود جشنواره کند و آسیب هایی هم به ساختار جشنواره می زند. جشنواره 

هنرهای تجسمی جوانان از طریق شبکه سازی، فرصت های آموزشی و آشنایی با هنرمندان شناخته 

شده را به شرکت کنندگان می دهد. دبیری مستمر به جریان شبکه سازی و استمرار ارتباطات میان 

رگی می کند.  هنرمندان کمک بز
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وی در ادامه گفت: 

مسأله مهمی در دو سال اخیر در جشنواره جوانان اتفاق افتاده که همکاری و هماهنگی با بنیاد 

ملی نخبگان کشور است. با این بنیاد هماهنگ کرده ایم تا از برگزیدگان جشنواره حمایت کنند. 

مسأله مهم در جشنواره این است که یک فرایند دائمی برای پشتیبانی و حمایت از شرکت کنندگان 

و برگزیدگان راه اندازی کنیم. بعد از جشنواره نمی توانیم آنها را رها کنیم. حداکثر زمانی که یک 

هنرمند جوان می تواند در این جشنواره شرکت کند ۷ سال است. پس این ۷ سال فرصت بی نظیری 

برای جوانان است تا ارتباط خود را با هنرمندان درجه یک و دیگر هنرمندان جوان استمرار بدهد و 

همین مسأله به ایجاد شبکه هایهنری در میان هنرمندان منجر می شود. 

دبیر جشنواره در پایان به مسأله جوایز و رقابتی بودن این جشنواره اشاره کرد و گفت: 

سال ها در شورای سیاستگذاری درباره این موضوع صحبت کردیم که آیا جشنواره جوانان باید 

رقابتی باشد یا نه. همچنین اگر رقابتی است مبلغ و مقدار جایزه چقدر باید باشد. 

نکته مهم این است که برای هنرمندان جوان،

جواز ورود به جشنواره به معنای برنده شدن است. 

چرا که این تعداد حضور یافته در جشنواره  از میان 

و دویست جوان متقاضی، از فیلترهای بسیار  هزار

حساس و حرفه ای و سخت گیر انتخاب شده اند 

و برای همین هیچگونه شائبه ضعف در کار 

هنرمندان ورودی به جشنواره نیست. 

اما در کل، شورای سیاستگذاری به این نتیجه رسیده است که رقابت و جایزه انگیزه مهمی برای 

هنرمندان جوان است که می تواند تأثیر شگفتی در آینده کاری آنها داشته باشد.
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شورای سیاست گذاری 
جشنواره

اعضای اصلی به ترتیب الفبا

سمیه رمضان ماهی
رضوان صادق زاده

جمال عرب زاده
افسانه کامران

بهرام کلهرنیا
منیژه کنگرانی
جعفر واحدی

اعضای مشورتی

محمدامین افضلی
نرگس بدخشان





جشنواره هنرهای تجسمی جوانان؛ جشنواره ای »فرایند محور«

ـ یا به عبارتی تنها جشنواره هنری فرایند محور ـ بود که از دوره هایی 

به تدریج »نتیجه محور« شد. فرایندمحور بودن اصلی ترین ویژگی

ویداد شکل داد و موضوعی بود که این رده سنی را برای برگزاری ر

و دور هم جمع کرد. 

خصلت های این گروه سنی و الزامات آموزشی ورود به جامعه هنری در این تعریف، با جوانان و 

نوجوانان همخوانی داشت. اما این انتخاب ـ به سهو یا به عمد ـ بر اساس تقسیم بندی سنی 

فرض شده و این جشنواره به نمونه ای مشابه مسابقات و جشنواره های دیگر و تنها با اختلاف 

سنی مشارکت کننده ها بدل گشته است. این جابه جایی کوچک در اصل و فرع از طرفی و تحلیل های 

خاص اقتصادی و اجتماعی در هنر از طرف دیگر، موجب تغییر کامل در چیستی و سیاستگزاری های 

جشنواره بود. مسائلی مثل اهمیت و الویت در تولید و کاربرد آثار هنری ، رقابتی فراتر از انگیزه های 

تشویقی، حتی بازاریابی و... زائیده این سیاست ها بودند. ورود به گزینش نخبگان هم از این موارد 

است که در مورد کارایی و رعایت عدالت نیز قابل بحث می شود. البته گاهی نیز سادگی، سرعت اجرا 

و صرفه جویی در بودجه و تخصیص اعتبارات مالی در اخذ چنین تصمیاتی اهمیت پیدا می کرد. 

وند اصلی  در عوض گاهی طراحی و توسعه برنامه های علمی و آموزشی جانبی، موجب اخلال در ر

ویداد جمعی مغایرت پیدا می کرد. وحیه جوانان در یک ر جشنواره شده و با ر

در این فرض جدید، هنرجویان شرکت کننده در جایگاه هنرمند قرار می گرفتند و مشارکت حداکثری 

همه استان های کشور برای کسب تجربه های اجرایی و هنری جایش را به جذب و نمایش آماری 

برترین ها می داد. حتی این سیاست ها بر روی انتخاب استادان و داوران هم تأثیر داشت. انتظارات 

به سمت و سویی می رفت که کلیت فرایند ماهوی جشنواره فراموش یا حداقل کمرنگ می شد. 

شیوه ثبت نام و گزینش و در نتیجه حذف شدن بعضی استان ها از امکان این تجربه، به بهانه سطح 

هنری پائین و توانائی کمتر و حذف جشنواره های استانی و حذف سهمیه رشته ای و... بدون درنظر 

گرفتن چرایی و هویت جشنواره، حاصل این فرضیات است. حتی پیوندها و رقابت های گروهی و از 

همه مهم تر؛ رنگارنگی قومی و فرهنگی هم جایش را به رقابت های فردی داد.

این سیاست های جدید جشنواره در سال های اخیر، موجب تولید آثارهنری و آمارهای جذاب 

ژورنالیستی از هنر و هنرمندان جشنواره می شود اما کارکردی از لحاظ ایجاد انگیزه های استانی 

و تولید فرصت های تازه ندارد. همبستگی تولید نمی کند. در کشف نقاط قوت و ضعف استان ها 

زدایی است.  و برنامه ریزی های کلان محلی و منطقه بی تأثیر است. خارج از سیاست های تمرکز

ارتباطی با راه اندازی جریاناتی از شور و اشتیاق سراسری ندارد. بیشتر تکرار همان الگوی آموزش 

رسمی و مسابقات هنری مشابه و شاید عوامگرایانه است. از همه مهم تر این که؛ به جای 

ودتر  انگیزه های گروهی ـ که لازمه تجربه زیستی و ضروری این رده سنی است ـ فرد محوری را، ز

رنگ می کند. از طرفی انتخاب های استانی شرکت کنندگان می توانست نقاط ضعف  از موعد پر

جشنواره هنرهای تجسمی جوانان
جشنواره ای فرایند محور

سعید فلاح فر
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و قوت های استانی را در رشته های هنری مختلف آشکار نماید و زمینه را برای برنامه ریزی های 

بلندمدت فراهم کند.

برگزاری این جشنواره در تهران نیز مسئله دیگری است که یک فرصت عالی در آموزش برگزاری 

رویدادهای هنری و همچنین آشنایی عمومی و مردمی با جشنواره های هنری را در سطح استان ها 

زدایی مطرح باشد، موضوع بیشتر به جشنواره هنرهای  نادیده می گیرد. )در واقع اگر سیاست تمرکز

ویدادهای تخصصی تر مثل دوسالانه ها.( این شیوه نه تنها  تجسمی جوانان مربوط می شود تا ر

برخی فرصت های آموزشی مدنظر جشنواره برای جوانان را نادیده می گیرد، بلکه آنچه هدف 

آموزش نیروهای اجرایی در سطح کشور بود را معطل گذاشته است.

جشنواره هنرهای تجسمی جوانان با وجود 

حساسیت های خاصی که دارد نباید میدان 

ر بوده خودنمایی و عرصه آزمون و خطاهای مکر

یا محل تجربه های نسنجیده قرار گیرد. 

شکل جدید جشنواره هنرهای تجسمی جوانان حتی اگر درست و به موقع باشد، باز هم نمی تواند 

خلاء جشنواره ای فرایندمحور مانند طراحی اولیه این جشنواره را رفع کند. به عوض ممکن است 

با الگوبرداری از رویدادهای مشابه، با همه آورده های قابل تحسینی که دارد، جوانان کم تجربه و 

هیجان زده را به فضایی وارد کند که خالی از اشکالات و آسیب های »حرفه و هنر حرفه ای« نیست.
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دبیرخانه هر جشنواره ای را اگر پرتلاش و منظم و سروقت و با تقویم دقیق دیدید که اگر چیزی از آنها 

پرسیدید و بدون مطعلی آمار و فایل مورد نظر را برایتان ارسال کرد، بدانید که نیمی از کار جشنواره 

درست و سروقت پیش رفته است. نیم باقی مانده هم می ماند حضور هنرجویان و استادان کارگاه 

و کیفیت آثار. 

دبیرخانه جشنواره های تجسمی و دوسالانه که در یک مکان منطقه امیرآباد ــ نزدیک موزه هنرهای 

معاصر ــ در یک ساختمان قدیمی شمالی دهه پنجاهی مستقر است. بیش از یک دهه است که 

اهالی این دبیرخانه همدلانه با هم کار می کنند و اگر هم اختلاف سلیقه و کنکاش و چالشی هم 

بوده برای این است که کار درست از آب دربیاید. اصلا مگر می شود در فضای هنر کار کنید و اختلاف 

سلیقه و بحث و نظر نباشد. خلاصه هر چی از وجنات و محسنات این دبیرخانه با تجربه اما حسابی 

جوان و پویا بگوییم کم گفته ایم.

در دبیرخانه هنرهای تجسمی ساعت کار، 

موقع جشنواره ها معنا ندارد. هر کدام از بچه ها 

صبح که به دبیرخانه می رسند و با یک لیوان چای

وند. وع می کنند، تا تمام نشده به خانه نمی ر کار را شر

وزهای جشنواره که چه بگوییم؟ ر

خانه، گاهی اوقات فراموش می شود. 

تلفن ها زنگ می خورد و هنرجوها انواع سؤالات را می پرسند و بچه ها هم جواب می دهند. 

رسی ثبت نام ها و هماهنگی با داوران  از نحوه ثبت نام گرفته تا داوری و نیازهای روزهای جشنواره. بر

و استادان کارگاه و هماهنگی جلسات شورای سیاستگذاری و قرار با دبیر و سر زدن و دیدن محل 

کارگاه ها و جلسه با مدیران دانشگاه هنر و کنترل امکانات برای برگزاری جشنواره و همه کارهای 

اجرایی جشنواره از کارهایی است که دبیرخانه جشنواره انجام می دهد و 

امسال که در تهران برگزار شد همین چند نفر 

بچه های دبیرخانه کار ۴۰ نفر را در استان انجام دادند. 

روزهای برگزاری جشنواره در دانشگاه هنر، یعنی بچه های دبیرخانه مهلت نشستن هم ندارند. 

گاهی از هنر امکان ندارد قابل تحمل  کار در دبیرخانه جشنواره هنرهای تجسمی بدون علاقه و آ

باشد. ممکن است چند صباحی به چشم یک کار به آن نگاه کنی اما در بلند مدت باید اول از همه 

هنر را دوست داشته باشی و دوم اینکه کارکردن با هنرمندان را. خلاصه اینکه آدم اهل هنر و زیبایی 

می خواهد. 

حالا این فقط بخشی از کار و فعالیت دبیرخانه جشنواره است. 

ساعتِِ کار؟
بنویسید: 

وزی! شبانه ر
گزارشی از دبیرخانه

سی و دومین جشنواره 
هنرهای تجسمی جوانان

ایران 

2 7



باشد... 
نباشد! 

وزهای  ترجیع بند ر

انتخاب هنرجویان

گزارشی از جلسات 
انتخاب هنرجویان 

برای  کارگاه های 
جشنواره 
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اما همین دو کلمه ساده بیانشان خیلی سخت است. ظرفیت کارگاه محدود است و متقاضی زیاد. 

پس باید راهی جست تا بهترین ها و شایسته ترین ها بیایند. کسانی که در شهرهای دور هستند و 

دسترسی به استاد ندارند. آنها که شناخت خوبی از هنر دارند. ملاک های قضاوت هنری در دنیای 

امروز نزدیک است  و جوانان نیز در سطحی از فهم و درک هنری و قدرت قلم قرار دارند که پهلو 

به هم می زنند و این کار داوری و انتخاب را سخت می کند. اینجاست که محل زیست هنرجو و 

دسترسی اش به امکانات هنری مسأله ای است که داوران می خواهند به آن توجه کنند. 

با همه اینها داوری در کار هنر سخت و بیرحمانه است.

ای کاش  ای کاش  قضاوتی قضاوتی قضاوتی 

در کار  در کار  در کار 

می بود...

کاشکی کاشکی 

داوری داوری داوری 

در کار  در کار  در کار  در کار 

اما داوری آن سوی در نشسته است 

بی ردای شوم قاضیان 

ذاتش درایت است و انصاف

هیأتش زمان 

و خاطره ات تا جاودانِِ جاویدان در گذرگاه ادوار داوری خواهد شد... 
احمد شاملو

فرقی نمی کند خوشنویسی باشد یا مجسمه. 

کار کوچک باشد یا بزرگ. مهم آن چیزی است که 

فرم هنری و شناخت هنرجو از مبانی هنر و فهم 

و درک از جهان ابژه است. لحظه های خلق اثر در 

هر سن و سالی که هنرمند باشد، پیچیدگی ها 

و ظرافت هایی دارد که استاد و داور آن را می فهمد.

به چشم های استاد کارگاه که خیره می شوی می بینی همه حواسش را داده به مانیتور ۶۵ اینچ 

ویش تا کار کسی از دستش نرود. هر هنرجو از سه تا ده فایل از کارهایش را فرستاده. بعضی از  وبر ر

رشته ها تعداد کارها زیاد است. نزدیک دو هزار اثر که استاد کارگاه باید ببیند و هنرجویان را انتخاب 

کند. 

وش های هنری شکل می گیرد و آنچه به نام  وز مفهوم و کار هنر در تلفیق ایده ها و سبک ها و ر امر

ل آرت  وآ هنر در هرصه هنرهایی که جنبه ای از تصویر و جسمیت یابی را در خود دارد و با عنوان ویژ

وز به شدت در هم  یا هنرهای تجسمی از آن یاد می کنیم، شامل شاخه ها و رشته هایی است که امر

تنیده شده و اصولًاً ماده خام و یا شیوه کار مسأله نیست و آنچه برای هنرمند دغدغه است ایده ای 

است که در ذهن داشته تا گفتمانی از جهان معاصر را به نقد بکشد. 

نگاهی به ایده های هنرمندان در سال های اخیر که شکلی از اجرا و پرفورممنس را به یاد می آورد و 

گاه با اشیاء و گاه با حضور شخص هنرمند به انجام می رسد با عنوان رسانه های هنری جدید نگاهی 

عمیق به مقولات هنر و اندیشه انسانی در فلسفه جامعه شناسی و ادبیات است. گاه این شکل از 

اجرا به شعر نیز نزدیک می شود. 

قاب های هنری که شامل نقاشی و کاریکاتور و طراحی و گرافیک که در ابعاد کوچک تا مثلا ۲ در ۳ متر 

رگ که در میان ساختمان ها قرار می گیرد تفاوتی ندارند.  ساخته می شود با هرگونه ارائه آرتیستی بز

وز هنرهایی را بسیار دیده ایم که  هنرمند می خواهد ایده اش را در یگی از این فضاها پیاده کند. امر

چند لحظه بیشتر عمر نکرده اند اما با ثبت در یک دوربین عکاسی برای همیشه محفوظ مانده اند. 

این تفاوت ها و نگاه های متکثر در هنر در داوری و نگاه استاد کارگاه بسیار مؤثر و مهم است. از این 

روست که 

مدام واژه های باشد و نباشد را از زبان استادان کارگاه که در جایگاه 

ود... بماند! داور هم نشسته اند می شنویم. بر
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گزارش نهایی منتخبان گزارش نهایی ثبت نام در سایت

آمار به تفکیک رشته ها آمار به تفکیک رشته ها

آمار به تفکیک استان ها بر اساس تعداد شرکت کنندگان آمار به تفکیک استان ها بر اساس تعداد شرکت کنندگان

تعداد کل راه یافتگان به مرحله نهایی ۱۴۸ نفر تعداد کل ثبت نام کنندگان 1268 نفر

تعداد کل آثار رسیده 7576  اثر

مرتب شده براساس تعداد شرکت کنندگان مرتب شده براساس تعداد شرکت کنندگان

شرکت کننده و آثار

هر دو، در رتبه دوم ادوار جشنواره قرار گرفت.

ز ۱۲ نفر  /  تهران ۲۷ نفر  /  اصفهان ۱۶ نفر / خراسان رضوی ۱۵ نفر /  البر

فارس ۱۰ نفر /  اردبیل ۸ نفر  / گیلان ۶ نفر  / آذربایجان شرقی ۵ نفر /  

وین ۵ نفر  / همدان ۵ نفر  / کرمان ۵ نفر  / آذربایجان غربی ۴ نفر /   قز

خوزستان ۴ نفر  / خراسان شمالی ۴ نفر  / سمنان ۳ نفر  /  زنجان۳ نفر  / 

مرکزی۳ نفر /  یزد ۲ نفر /  قم ۲ نفر  / مازندران ۲ نفر  / کردستان ۱ نفر  / 

ایلام ۱ نفر  / بوشهر ۱ نفر  / خراسان جنوبی ۱ نفر  / سیستان و بلوچستان ۱ نفر  / 

کهگیلویه و بویر احمد ۱ نفر  / گلستان ۱ نفر 

تهران ۲۳۰ نفر  /  اصفهان ۱۱۷ نفر / خراسان رضوی ۱۰۸ نفر / 

ز ۶۳ نفر  / مرکزی ۵۷ نفر  /   آذربایجان شرقی ۶۵ نفر  / فارس ۶۴ نفر /  البر

خوزستان ۴۳ نفر /  گیلان ۳۷ نفر  / یزد ۳۷ نفر  / گلستان ۳۶ نفر  / 

وین ۳۵ نفر /  کرمان ۳۳ نفر  / کردستان ۳۳ نفر  / سمنان ۳۳ نفر  /  قز

کرمانشاه ۳۳ نفر  / همدان ۳۳ نفر /  قم ۲۷ نفر /  زنجان ۲۷ نفر  / 

مازندران ۲۷ نفر  / بوشهر ۲۲ نفر  / اردبیل ۲۲ نفر  / آذربایجان غربی ۲۰ نفر  / 

خراسان شمالی ۱۵ نفر  / ایلام ۱۲ نفر  / لرستان ۹ نفر  / 

چهارمحال و بختیاری ۹ نفر  / خراسان جنوبی ۸ نفر  / 

کهگیلویه و بویر احمد ۸ نفر  / سیستان و بلوچستان ۴ نفر  / هرمزگان ۱ نفر

بالاترین رکورد شرکت کنندگان در دوره بیست وششم 

جشنواره با 1311 نفر و بالاترین رکورد آثار در دوره سی و 

یکم  با 7865 اثر ثبت شده است.

پذیرفته شده شرکت کننده

نقاشی

طراحی

عکاسی

گرافیک

تصویرسازی

خوشنویسی

مجسمه سازی

نگارگری

هنر سرامیک

کاریکاتور

رسانه های هنری جدید

نقاشی

عکاسی

گرافیک

تصویرسازی

طراحی

نگارگری

خوشنویسی

مجسمه سازی

هنر سرامیک

کاریکاتور

رسانه های هنری جدید

۱۹۴۰

۱۵۲۵

۱۱۲۳

۸۷۲

۷۳۰

۳۹۲

۲۹۰

۲۸۵

۲۳۸

۱۰۸

۷۳

۲۲

۱۸

۱۷

۱۶

۱۶

۱۲

۱۲

۱۲

۹

۸

۶

۳۰۹

۱۸۷

۱۵۷

۱۲۸

۱۰۷

۶۹

۶۳

۴۳

۳۹

۱۷

۱۷

رشتهاثر رشته

تعداد شرکت کنندگان خانم ۸۲ نفر 

تعداد شرکت کنندگان آقا ۶۶ نفر

تعداد شرکت کنندگان خانم 905 نفر 

تعداد شرکت کنندگان آقا 363 نفر

به زبان عدد

گزارش آماری ثبت نام
و منتخبان نهایی

جشنواره
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وح الامین استان اصفهان امیر  ر

غزاله  قهرمانی استان البرز

شایان شمس اله زاده استان آذربايجان  غربی

زین الدینی استان تهران محمدرضا 

شقایق صفایی استان تهران

مهدیه غُُرقی شفیع استان تهران

زهرا فیض آبادی استان تهران

علی فیضی استان تهران

حانیه مرتضی زاده استان تهران

سارا  ایوبی استان خراسان رضوی

فاطمه بقائی استان خراسان رضوی

رعنا طالبیان استان خراسان رضوی

عارف پاک منش استان زنجان

مبینا موسی زاده آهق استان سمنان

پارسا توانائی استان فارس

زانه حیدری پور استان يزد فر

شهراد متولی استان اردبيل

محمدرضا  زارع استان اصفهان

ابوالفضل محمودی استان البرز

کاکی استان ايلام آرش 

علی ارسلانی استان آذربايجان  غربی

کسری چمن پیرا استان تهران

محمدمهدی سیدحسینی استان خراسان رضوی

مهدی قلمی استان خراسان رضوی

مبینا  مهدی زاده استان خراسان رضوی

علی اصغر  صالحی استان خوزستان

علی  پاک فطرت استان فارس

فهیمه ذوالقدر استان قزوين

ودی استان گيلان امیرحسین ابراهیمی سیاهکلر

علیرضا نظیری استان گيلان

مریم کیهانی استان مازندران

فاطمه فیاض استان يزد

محسن زمردیان استان اصفهان

مریم خلوت استان خراسان شمالی

یگانه کوشش استان خراسان شمالی

ر  استان گلستان رضا گاز

مهدی اکبرخواه استان گيلان

نادیا کریمی استان گيلان

ریحانه بابایی زاده استان يزد

محمدتقی محرم زاد قوام استان اردبيل

محمدمهدی  رضائی خواه استان البرز

امین  سلطانمحمدزاده استان آذربايجان  غربی

معصومه سرائی استان خراسان رضوی

ز  استان تهران مریم  کشاور

آیدا  قدمی استان فارس

علیرضا  کریمیان استان فارس

امیرحسین یونسی استان فارس

رضا  بهرامجردی استان كرمان

امیر طالبیان استان كرمان

حسین  سیفی استان همدان

نرگس  مریانجی استان همدان

فرشید باقری استان اردبيل

ورش استان اردبيل محمد امین پر

علی توسلی استان اردبيل

نسیم دهنوی استان اصفهان

فائزه یحیایی استان اصفهان

علی ابوالحسنی استان تهران

ومینا  مددی شبره جینی استان تهران ر

مهدی الکعبی استان خوزستان

سپنتا عابدی استان سمنان

محمدرضا دهقان استان سيستان  و بلوچستان

فاطمه سادات حمیدی استان فارس

بهاره علی پور استان فارس

دینا  غلامپور سعدی استان فارس

نازنین عبدالهی استان قم

محمدحسین فرجی استان قم

فاطمه حسینی سندیانی استان گيلان

علی  مددی استان مركزي

سیده فاطمه زعفرانچیلر استان آذربايجان  شرقی

الهام  فتح اللهی استان  آذربايجان  شرقی

شیدا  قنبری استان آذربايجان  غربی

معصومه سرائی استان بوشهر

محمد عباسی استان خراسان جنوبی

و  رسولی استان كردستان سار

سمانه فرهادی پور استان كهگيلويه و بويراحمد

صائب ضیائی استان مازندران

علی رباط میلی استان مركزی

کامیار  پاشاوند استان اردبيل

زهرا  حیدری استان اردبيل

یگانه  دافعیان استان اصفهان

فاطمه غزالی مطلق استان اصفهان

صبا ماهوشی استان اصفهان

زهرا  حنیفه استان البرز

امیرمهدی رحمتی استان البرز

شیدا صفاری استان البرز

تارا  لک استان البرز

مهیار  معصومی استان البرز

ریحانه آقائی استان تهران

علی حامدی استان تهران

بهار  سجادی استان تهران

ریحانه  شکاری استان تهران

وتنی استان تهران کیان فر

اد استان تهران زهرا  لرستانی نژ

نگین بدیعی استان خراسان شمالی

عرفان حشمی استان فارس

فاطمه  ابولی استان كرمان

فاطمه سادات حاج سید حسینی استان كرمان

سیده زینب  حسینی تملی استان گيلان

مبینا اکبری استان همدان

اد استان البرز غزل هاشم نژ

شیرین ناز  انصاری استان تهران

الهه  اوسطی استان تهران

سامان تولا استان تهران

مهدیس محسنی فرد استان تهران

سیماسادات  میرآئی استان تهران

مهشاد پاکزاد استان خراسان شمالی

آیدا  عادلی مقدم استان خوزستان

فرنوش  پورغلامی استان سمنان

زهرا  آزاد استان اصفهان

صابر  حلوانی استان اصفهان

زهرا  رمضانی استان اصفهان

محیا زارع استان اصفهان

وزی استان اصفهان نگار  نور

پرستو  بابازاده استان آذربايجان  شرقی

مریم پرکار خطیبی استان  آذربايجان  شرقی

رضا امین آبادی استان خراسان رضوی

حدیثه  دوستی استان قزوين

غزل قربانی استان قزوين

صبا  یزدی استوار استان قزوين

واز استان كرمان فاطمه پر

علی شفیعی استان اردبيل

آرین ابوالقاسمی استان اصفهان

متین  اعتباریان استان اصفهان

آیسا فخاری استان اصفهان

ایمان تقوایی استان البرز

محمدرضا  غنچه علی استان البرز

زهرا سعادتی استان  آذربايجان  شرقی

محیا جعفری استان تهران

محمدمهدی شاهپوری استان تهران

زینب جلالی مهر استان خراسان رضوی

مهنا رضایی استان  زنجان

علیرضا  محمدیان استان زنجان

سونیا رحمانی استان قزوين

امیرعباس عبداللهی استان مركزی

حسام  حاتمی استان همدان

محمدآراد میهن استان همدان

ریحانه قایینی یحیی آبادی استان البرز

خبات  ناصری باغ استان آذربايجان  غربی

امیر  ایلاقی استان تهران

امین ایلاقی استان تهران

سارا  صادقی استان تهران

مبینا  کمالی استان تهران

عارفه خیراندیش استان خراسان رضوی

عاطفه سعدآبادی استان خراسان رضوی

سارا علیپور  رشخوار استان  خراسان رضوی

سیده زهرا غیور رمزی استان خراسان رضوی

نگارین محمدی حسین پور استان  خوزستان

امیرحسین آقائی استان  فارس
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میدان بازی 
وز در دستِِ امر

جوان هاست

کیانوش غریب پور 
مدیر هنری جشنواره هنرهای تجسمی جوانان ایران

اهمیت جشنواره هنرهای تجسمی جوانان امروز به این دلیل است که میدان بازی هنر در دست 

جوان هاست و هویت دیداری جشنواره باید با فرهنگ این نسل سازگار و بازتابی از  آن باشد.

هویت بصری و استراتژی برند یکی از مهم ترین مباحث 

در حوزه اجرایی جشنواره هنرهای تجسمی جوانان است

و هویت یکپارچه و هماهنگ، البته که فراتر از طراحی پوستر

 است. در این دوره لوگو را تغییر دادم. لوگو قبلی، هم ظرفیت 

توسعه نداشت،هم بی تحرک و بی عمل بود. سعی کردم 

در طراحی جدید ظرفیتی برای توسعه وجوه گرافیکی

 ایجاد شود و اسم جشنواره را هم با خودش حمل کند. 

ویداد بود. اما تحت تأثیر مدیاهای مختلف و در گذشته پوستر تمامی هویت بصری یک ر

 اتفاقاتی که در برندهای حیطه صنعت و کسب و کار افتاد، توسعه هویت دیداری به یک پهنه 

رگتر و یک اکوسیستم تصویری، به رویدادهای فرهنگی هم سرایت کرد. حالا پوستر زیرمجموعه  بز

وماًً نقطه اصلی نیست؛ مگر  به عنوان یک آیکون و مرکز برآیند  ویداد است و لز رفتار تصویری یک ر

هویت  دیداری و سرخطی برای توسعه به عناصر دیگر. سعی کردم پوستر این دوره  جسورتر باشد، 

هم در مفهوم، هم در فرم. دقت کنیم که دولت با برگزاری جشنواره به جوان ها لطف نمی کند، 

جریان زنده و  میدان دست آنهاست و دولت است که باید با آنان همراهی کند. 

نگاه جوانان به هستی، انسان، ایران، دین و زندگیِِ طبیعی 

در گفتمان فرهنگی ــ زیستی امروز ایران غالب و تبدیل 

به باوری شده است که همه داریم  از آن تبعیت می کنیم. 

به علاوه در این جشنواره دختران از جهات مختلف غلبه دارند، همان طور که به هژمونی اجتماعی 

دست پیدا کرده اند. همه این ها ایجاب می کرد که هویت جدید، جلوتر از دوره های قبل باشد.

ویدادی که یکبار در سال برگزار می شود، به پلتفرمی  جشنواره هنرهای تجسمی جوانان باید از ر

مستمر برای مشارکت جوانان در طول سال تغییر هویت یابد. تهران به عنوان برگزارکننده جشنواره 

جذابیت هایی برای جوانان کشور دارد. تهران به گونه ای پایتخت فرهنگی است. تعدد موزه ها و 

گالری و فضاهای فرهنگی موضوعی است که برای جوانان هنرمند مهم است.

به نظرم حفظ ارتباط هنرمندان جوان در فاصله اجرایی دو جشنواره

از برگزاری خود جشنواره ها مهم تر است. سعی کردم هویت جدید، 

چنین ظرفیت و امکانی را فرهم کند.

41



تهران، 
میزبان 

جشنواره ای 
با هویتی تازه

ونمایی از پوستر  ر
سی ودومین جشنواره 

هنرهای تجسمی جوانان
ایران

مراسم رونمایی از پوستر سی ودومین جشنواره هنرهای تجسمی جوانان سه شنبه ۲۵ شهریور  در موزه هنرهای 

معاصر تهران برگزار شد. 

در این مراسم، آیدین مهدی زاده مدیرکل هنرهای تجسمی، رضوان صادق زاده دبیر جشنواره، 

کیانوش غریب پور مدیر هنری جشنواره، بهرام کلهرنیا، سمیه رمضان ماهی، ...................و جمال 

عرب زاده اعضای شورای سیاستگذاری این رویداد حضور داشتند.

غریب پور ایده اصلی لوگو را بر مبنای تایپوگرافی واژه »جوانان« و تکثیر فرم های دایره ای معرفی کرد و افزود: 

»این نسل امروز مرجع جامعه است و جشنواره باید زبان بصری آن ها را بازتاب دهد. ترکیبی از 

هندسه خشن و بافت تصویری روزمره تهران، پایه طراحی پوستر شد.«

در ادامه،  به انتخاب عناصر شهری تهران به عنوان بستر تصویری اشاره کرد: 

»تهران امروز خاکستری است، با کرکره های فرسوده و 

دیوارهای سیمانی. همین ویژگی ها را وارد کار کردم تا

 پوستر با واقعیت زندگی جوانان پیوند بخورد. حتی 

حضور گربه های خیابانی تهران به عنوان بخشی

 از هویت شهر در طرح اصلی دیده می شود.«

مدیر هنری جشنواره همچنین درباره تغییر در طراحی نشان جشنواره توضیح داد:

»به جای یک شیء ایستاده و تندیس های متاودل، تصمیم 

گرفتیم یادمان و نشانی کاربردی و تعاملی بسازیم. 

دستبندهای برنزی طراحی شده اند که هر یک با بافت 

و رنگ متفاوت به برگزیدگان اهدا خواهد شد. 

وزمره استفاده شوند.« این دستبندها هم یادگار جشنواره اند و هم می توانند در زندگی ر
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پوستر اصلی جشنوارهپوستر تیزینگ )پیش آهنگ( 	 پوستر من این جا ریشه در خاکم



متخصصان فن در مبحث برندسازی معتقدند که برند صرفاًً در نشان )لوگو( خلاصه نمی شود 

و هر آنچه از احساسات و تجربیات مخاطب در مواجهه با یک نام خاص در ذهن می آید و موجب 

تمایز آن کالا و محصول با خدمات مشابه می شود و مفهومی قابل لمس نیست، همانا برند است. 

درواقع بسیاری از رفتارهای مربوط به یک نام تجاری و یا فرهنگی از جمله؛ تبلیغات، زیر مجموعه 

برند است. در جشنواره های هنری، به تازگی بحثی درباره برندسازی مطرح شده است. 

در برندسازی یک خدمت و یا رویداد فرهنگی و هنری،

از مجموعه عناصر دیداری و سبک های ارتباطی و پیام ها 

زش های ضمنی و ذاتی  وابط با مخاطب، تا ار و شعارها و ر

وایت هایی که خلق می شوند، همگی  محصول و ر

در خدمت یک برند فرهنگی عمل می کنند. 

زش های جشنواره و ایجاد هویت بصری  حالا برای رسیدن به فرایندی مستمر، بازتعریف ایده ها و ار

وری است.  و رنگ و صدا و لحن برای پیام ها، نیاز ضر

جشنواره هنرهای تجسمی جوانان بعد از ۳۲ سال برگزاری احساس می شود که نیازمند بازسازی 

برند است. اما این بازسازی برند با یک کالا و محصول و لوگوی تجاری بسیار متفاوت است. 

ون سازمانی و یا  در اداوری از این جشنواره به دلایل اداری و یا اجرایی توجه چندانی به صورت در

ون سازمانی و حتی رسانه ای به این جشنواره نشده است. جشنواره هنرهای تجسمی جوانان  بر

ویژگی هایی دارد که در بازسازی برند به کار می آیند. 

جشنواره هنرهای تجسمی جوانان مهم ترین جشنواره هنری است و خصوصیات منحصربه فرد 

ون سازمانی در نهاد  دارد که به ندرت مشابهی برای آن می توان یافت، اگر تبدیل به یک گفتمان در

زش های جشنواره  جشنواره و همچنین در نگاه رسانه ای باشد، فرصت یگانه ای برای بازتعریف ار

به برگزارکنندگان و شرکت کنندگان می دهد. این جشنواره در ذات، جشنواره ای ارتباط محور است. 

چرا که خلق اثر هنری در این جشنواره در جریان فرایند ارتباط میان هنرمندان جوان و استادان 

پیشکسوت اتفاق می افتد. 

ایجاد یک شبکه ارتباطی با عنوان باشگاه هنرمندان جوان تجسمی 

به عنوان پلتفرمی منسجم و مدون با حضور هنرمندان جوان و استادان

و پیشکسوتان در آن فرصت بزرگی برای ایجاد خلاقیت و تبادل ایده و

وز خواهد بود.  حتی بازاریابی و بازارسازی در هنر امر

شاید یکی از مهمترین نکات برای بازسازی برند جشنواره هنرهای تجسمی جوانان ایران، تغییر 

ساختار این نهاد به صورت یک استارت آپ است. به دلیل جوان بودن شرکت کنندگان در این 

جشنواره کاملا قابل اجرا خواهد بود. 

نشان جشنواره، هم یک زیور ــ مجسمه پوشیدنی ست، هم می تواند در پایه ای که برای آن طراحی شده، مانند یک جایزه متعارف دیده شود.

وستی. طراحان نشان کیانوش غریب پور، محمد مر

بازسازی برند جشنواره 
هنرهای تجسمی

جوانان ایران

سعید اسلام زاده
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اهمیت این شبکه ارتباطی و ساختار شتابدهندگی در اجرا و نتیجه گیری از آثار خلق شده در این 

جشنواره با دیگر جشنواره ها متفاوت است. هنرمندان جوان در مدت زمان هفت سال فرصت 

دارند در این جشنواره حضور یابند و ۱۸تا ۲۵ سالگی بهترین زمانی است که هنرمندان جوان 

می توانند راهی به بازارهای هنری و جریان هنری کشور پیدا کنند و در معرض آزمون های سخت 

جامعه هنری قرار گیرند. که به نظر می رسد خلاق ترین شبکه ارتباطی و باشگاه هنری خواهد بود. 

استمرار این شبکه در بازسازی برند به کمک می آید و تاکید می کنم که در ساختار شتابدهنگی نیز 

موثر است. 

مهم ترین مساله در بازسازی برند جشنواره هنرهای تجسمی،

 ایجاد گفتمان »هنر به مثابه نخبگی« است که با حضور بنیاد ملی 

ویداد به بنیاد، شکل رسمی به خود  نخبگان و معرفی برگزیدگان این ر

ود  می گیرد و از گفتمانی وابسته به هشتگ های فضای مجازی فراتر می ر

و در عمل شاهد اجرای ایده »هنرمند به مثابه نخبه« خواهیم بود. 

امیدواریم که در پایان دوره سی و دوم جشنواره هنرهای تجسمی جوانان، فرایند بازسازی برند 

جشنواره آغاز شود که با ایجاد جایگاه جدید و متمایز می تواند نام جشنواره را دوباره به مهمترین 

جشنواره هنری ایران تبدیل کند. لازمه این ماجرا، استمرار کار جشنواره در فاصله برگزاری دو دوره 

است. که با تولید محتوا و جلسات و کارگاه ها و برنامه های ادواری تحت عنوان باشگاه هنرمندان 

جوان قابل اجرا خواهد بود. 

گفتارهایی از 
استادان کارگاه،
اعضای شورای

سیاستگذاری
و ... 
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او ادامه داد: »جوانی که با تلاش و استمرار خود وارد این جشنواره می شود، 

چه رتبه ای به دست آورد یا نیاورد، قطعاًً نسبت به دیگران امتیازی 

داشته که توانسته مراحل داوری را پشت سر بگذارد. همین حضور 

برای او یک انگیزه بزرگ است تا مسیر رشدش را ادامه دهد و با 

راهنمایی استادان، به درجات بالاتر برسد. در حقیقت جشنواره 

ورش استعدادهای تازه،  می تواند بستری باشد برای پر

هنرمند سازی و در نهایت فرهنگ سازی در جامعه معاصر.«

مازادی سپس به موضوع شاگردی در هنر، به ویژه خوشنویسی، اشاره کرد و افزود: 

»برخی هنرمندان فکر می کنند خودآموزی افتخار است، اما حقیقت این است که هیچ کس بدون 

استاد به جایی نرسیده. مولانا می گوید: هیچ آهنی خود به خود خنجر تیز نمی شود، و حافظ هم 

هشدار می دهد که بدون همراهی خضر، ترک مرحله ای از راه، خطر گمراهی دارد. در خوشنویسی 

باید دست استاد را دید، با او همنفس شد تا رموز و ظرایف را یاد گرفت. انجمن خوشنویسان دقیقاًً 

به همین دلیل اهمیت دارد. دانشگاه ها زمان محدودی دارند، اما در انجمن هنرجو ممکن است 

این مسیر را در دو سال یا بیست سال طی کند. استاد سلطان علی مشهدی هفتصد سال پیش گفته 

بود پنج چیز لازم است تا کسی خوشنویس شود؛ یعنی خطاطی تنها با ممارست طولانی و همراهی 

استاد امکان پذیر است.«

او در بخش دیگری از سخنانش درباره معاصرت در خوشنویسی توضیح داد:

وکار  »خوشنویسی نسبت به دیگر هنرها محدودیت بیشتری دارد، چون تنها با حروف الفبا سر

وف  داریم. مثلًاً در نقاشی می توان با رنگ بی نهایت تجربه کرد، اما در خوشنویسی باید به همان حر

جان تازه بخشید. دغدغه من همیشه این بوده که چطور می توان خوشنویسی را معاصر کرد. 

در سیاه مشق های خود تلاش کرده ام آثاری ارائه کنم که نشان دهد این 

نوشته ها متعلق به امروز است. رسیدن به این مرحله آسان نیست، چرا 

که خوشنویسی علاوه بر مهارت، نیازمند استمرار، تمرین و شکل گیری 

شخصیت فردی هنرمند است. 
همان طور که امروز آثار استادانی چون امیرخانی، اخوین و خروش بدون امضا هم قابل شناسایی 

است، هنرمند باید آن قدر کار کند تا خطش هویت پیدا کند. این مسیر، سال ها تمرین روزمره و 

پیوسته می طلبد.« 

مازادی در پایان تأکید کرد:

زشمند است؛ همانند دانشگاهی بزرگ که استعدادهای هنری را کشف  »جشنواره جوانان بستری ار

ورش می دهد، مورد حمایت دائمی  ورش می دهد و باید همچون نهالی که باغبان با عشق پر و پر

قرار گیرد.«

احمد مازادی  هنرمند خوشنویس، با تأکید بر اهمیت جشنواره هنرهای تجسمی جوانان، این رویداد را به باغبانی 

تشبیه کرد که با کاشت و پرورش نهال ها، آینده ای سرسبز می سازد. او گفت: 

جشنواره نه تنها بستری برای کشف استعدادهای تازه است، بلکه فرصتی است برای فرهنگ سازی 

معاصر و حمایت مستمر از هنرمندان جوان.

احمد مازادی هنرمند خوشنویس و استاد کارگاه خوشنویسی سی ودومین جشنواره هنرهای تجسمی جوانان درباره 

اهمیت جشنواره می گوید:

وشن کنم. تصور کنید باغبانی را که یک باغ دارد. این باغ  »اجازه بدهید با یک مثال موضوع را ر

ممکن است درختان مثمر یا غیرمثمر داشته باشد، اما او مدام در حال کاشت نهال است و آن ها 

وزی این باغبان دست از نهال کاری بردارد، قطعاًً بعدها  ورش می دهد تا به بار بنشینند. اگر ر را پر

باغی نخواهد داشت. جشنواره جوانان هم همین است؛ ما در اصل نهال می کاریم برای آینده هنر 

این مملکت. در هر رشته ای که نگاه کنیم، این جشنواره بذرهایی را می کارد که آینده ی فرهنگ و 

هنر ایران را شکل می دهد. پس حمایت از جوانان هنرمند وظیفه ای است که نباید متوقف شود. 

همان طور که باغبان هرگز نهالش را رها نمی کند، متولیان فرهنگی کشور هم باید پیوسته در کنار 

این جوانان باشند و آن ها را یاری کنند.«

جشنواره جوانان، باغی است برای
ورش نهال های هنر ایران پر

احمد مازادی
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این هنرمند ادامه داد: »با دبیر جشنواره و دیگر دوستان صحبت کردم که بین دو جشنواره، سه تا چهار 

ورکشاپ برگزار شود، به ویژه برای بچه های شهرستان. این کار حتی از خود جشنواره مهم تر است. 

بارها نوابغی پیدا شدند، اما چون نتوانستیم آن ها را حفظ کنیم، در جامعه مستحیل شدند و 

از بین رفتند. وجود یک دبیرخانه دائمی می تواند این بچه ها را دنبال کند، برایشان ورکشاپ و 

نمایشگاه بگذارد و مانع از گم شدن استعدادهایشان شود.«

او درباره تجربه کارگاه های جشنواره نیز گفت:

 »تمرکز من روی ارتباط حسی است. بچه ها باید بدانند

 کسی که بالای سرشان ایستاده همان مسیر را آمده و درد 

دلشان را می داند. این ارتباط نتیجه بهتری می دهد. 

البته نکات فنی مثل رنگ هم مطرح می شود، اما 

اصل ماجرا همین ارتباط انسانی است.«

وکیلی با اشاره به شیوه های آموزش گذشته یادآور شد:

وز این امکان کامل  »در آموزش های سنتی، استاد و شاگرد یک نوع سیر و سلوک مشترک داشتند. امر

وجود ندارد، اما باید فضایی ایجاد شود تا حتی پس از فارغ التحصیلی هم ارتباط استاد و شاگرد 

وز لطافت بیشتری در  ادامه پیدا کند. در گذشته گاهی برخوردها سخت و حتی ظالمانه بود، اما امر

آموزش برقرار شده است.«

این مدرس باسابقه نقاشی که نزدیک به چهار دهه تجربه تدریس دارد، کلیدی ترین اصل آموزشی خود را چنین بیان 

کرد: »مهم ترین جمله ای که همیشه به شاگردانم گفته ام این است، “شبیه من نباش”. هر کس باید 

جهان منحصر به فرد خود را تجربه کند.« 

او در پایان افزود: 

وی تخته کلاس می نوشتم:  »تا همین یکی دو سال پیش همیشه ر

وح آدم  نقاش بودن مهم تر از نقاشی کردن است. یعنی باید ذات و ر

نقاش باشد. ممکن است مدتی کار نکنید، اما چون نقاش هستید 

دوباره به آن برمی گردید. اما اگر فقط نقاشی کنید، ممکن است

 کیلومترها با نقاش بودن فاصله داشته باشید؛ عمل را انجام 

می دهید، اما با تمام وجود حسش نمی کنید.«

احمد وکیلی، نقاش و مدرس باسابقه، با انتقاد از تمرکزگرایی در هنر و آموزش بر ضرورت ایجاد فرصت برابر برای همه 

جوانان هنرمند کشور تأکید کرد و گفت: »نقاش بودن مهم تر از نقاشی کردن است.«

احمد وکیلی، نقاش و مدرس با سابقه، که به گفته خود در ۶۵ سالگی تجربه داوری های فراوانی داشته، داوری در هنر را 

یکی از دشوارترین کارها می داند. او می گوید: 

»با خودم عهد کرده بودم دیگر داوری نکنم، اما باز هم مسئولیتش را به دوش ما گذاشتند. پشت 

هر اثر یک دل و احساس وجود دارد که با یک تلنگر می شکند. در مرحله آخر که باید انتخاب کنی این 

اثر باشد و آن یکی نباشد، دل یک نفر شکسته می شود و من هیچ وقت از این کار راضی نیستم.«

وکیلی که سال هاست در کنار فعالیت هنری به آموزش نیز پرداخته، آثار جشنواره جوانان را متعلق به نسل ۱۸ تا ۲۵ 

ساله از شهرها و استان های مختلف دانست و تنوع فرهنگی و تجربه های متفاوت زندگی آنان را از ارزش های جشنواره 

برشمرد. با این حال، او نقدی قدیمی را یادآور شد و افزود: 

»تهران همچنان مرکزیت دارد و این برای یک جامعه دموکراتیک شایسته نیست. هرچند در 

سال های اخیر وضعیت کمی بهتر شده و آثار خوبی از شهرستان ها آمده، اما هنوز بخش زیادی از 

شرکت کنندگان دانشجویان دانشگاه های تهران هستند. جشنواره باید فضای یکسانی برای همه 

جوانان ایرانی ایجاد کند، چه تحصیل کرده هنر باشند و چه نه.«

 نقاش بودن مهم تر از 
نقاشی کردن است

احمد وکیلی
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وایت پذیر شود و  جای خودش را دارد، اما امروز عکاسی بیشتر بر مجموعه متمرکز است؛ جایی که ر

عکاس نگاه شخصی اش را بیان کند.«

به گفته صدیقی، داوری آثار میان دو هزار عکس کار ساده ای نیست. او درباره شیوه انتخاب اظهار کرد: »عکس های 

اجتماعی بسیار زیاد بود. برخی هم نگاه متفاوتی به طبیعت داشتند. اما نگاه جشنواره ای نباید 

وژه های بلندمدت ببریم. عکاسی  صرفاًً شکار لحظه باشد. ما می خواهیم جوانان را به سمت پر

وع شود. مهم، پیوند دادن  امروز فقط انتظار برای یک صحنه نیست؛ می تواند از خانه و محله شر

ذهنیت با تکنیک است.«

وایت  او در ادامه از مسیر سه دهه ای عکاسی در ایران سخن گفت و توضیح داد: »عکاسی تاریخ جهان را ر

می کند و پیچیدگی اش همین جاست. در داوری جشنواره باید بستر انتخاب را دید. ما چهار کارکرد 

برای عکاسی داریم: عمومی )مثل عکس های یادگاری(، فرهنگی )در نشر و رسانه(، تبلیغاتی و 

وکار داریم؛ جایی که عکاس به دنبال بیان شخصی است.« هنری. اینجا با کارکرد هنری سر

صدیقی تأکید کرد: 

»باید به جوانان فرصت داد. ممکن است هنوز عمیق نشده باشند،

 اما انتخاب هایشان می تواند بستری باشد برای رشد. کار هنری یک مسیر 

زشی تا خبری، همه  بلندمدت است. شاخه های مختلف عکاسی، از ور

می توانند هنری باشند؛ بستگی دارد نگاه شخصی و دگرگون کننده ی 

عکاس چه باشد.«

او همچنین به اهمیت مطالعه و تئوری در کنار عمل اشاره کرد و افزود: »۱۵ سال است که آموزش می دهم. 

وز سریع تر می خواهد مسیر را طی کند. کار عملی اولویت دارد، اما  تجربه نشان داده نسل امر

تئوری هم لازم است. چون عکاسی از دل مدرنیته زاده شد و »چشم مدرنیته« نام گرفت. هنرمند 

گاهی تاریخی و اجتماعی نیاز دارد. ادبیات هم در این میان مهم  اگر بخواهد اثرگذار باشد، به آ

وز با بمباران رسانه ای کمرنگ شده  است؛ شعر و رمان می توانند تخیل را تقویت کنند، چیزی که امر

است.«

صدیقی درباره جایگاه جشنواره هنرهای تجسمی جوانان گفت: »این جشنواره بی شک یکی از مهم ترین 

ون بیاید، بلکه بستری است برای  جشنواره های هنری کشور است. قرار نیست آرتیست آماده از آن بیر

وز به  ونی هنرجویان. ارتباط، دیدن استاد، گفتگو و تجربه جمعی همه مهم اند. جامعه امر رشد در

دیالوگ نیاز دارد و این جشنواره چنین فضایی را فراهم می کند.«

او در پایان با اشاره به سنت استاد-شاگردی افزود: »شاید شکل قدیمی اش دیگر جواب ندهد، اما 

جشنواره ها می توانند نوعی استاد-شاگردی مدرن و معاصر ایجاد کنند. رسانه و فضای آموزشی 

گسترده تر شده اند، اما همچنان نیازمند استادان با تجربه ایم. در نهایت، همین ارتباط ها و انتقال 

تجربه هاست که هنرجویان را در مسیر حرفه ای عکاسی یاری می کند.«

استاد کارگاه عکاسی جشنواره هنرهای تجسمی جوانان معتقد است جشنواره هنرهای تجسمی جوانان بیش از هر 

چیز فرصتی برای رشد و تجربه است. او می گوید عکاسی معاصرترین هنر امروز است و باید به جوانان آموخت چگونه 

دغدغه هایشان را در قالب بصری و مجموعه سازی دنبال کنند.

ویدادی معیارها ممکن است جابه جا  صدیقی در آغاز درباره معیارهای انتخاب هنرجویان گفت: »برای هر ر

شوند. ما قرار بود حدود ۱۵ تا ۲۰ عکاس انتخاب کنیم، بنابراین باید به مجموعه آثارشان توجه 

می کردیم؛ اینکه عکس ها را چطور کنار هم قرار داده اند. چون قرار است در کارگاه، با من کار کنند و 

یاد بگیرند عکس هایشان را پیوند دهند تا یک مجموعه منسجم تولید کنند. بعضی آثار پراکندگی 

زیادی در فرم، محتوا و ادیت داشتند، اما کسانی که انتخاب شدند، کارشان هم راستاتر بود. هدف 

وژه عکاسی تعریف کنند.« این است که تجربه ی مجموعه سازی را یاد بگیرند و در ادامه بتوانند پر

او با اشاره به اقتضای سنی هنرجویان )۱۸ تا ۲۵ سال( افزود: »طبیعی است که در این سن، پراکندگی 

وع کردم؛  ذهنی و فرمی وجود داشته باشد. خود من هم در همان ۱۸ سالگی عکاسی را آماتور شر

وستا، حتی اشتباه ها. اما مهم این است که در مسیر آموزشی و  کنجکاوی اجتماعی، رفتن به شهر و ر

تحصیلی، عکاسان جوان یاد بگیرند چگونه دغدغه هایشان را در قالب بصری دنبال کنند. تک عکس 

وز فراتر از  عکاسی امر
شکار لحظه است

بهنام صدیقی
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و مبانی هنر معاصر است. اگر این شناخت وجود نداشته باشد، آثار صرفاًً به کاردستی یا تجربه های 

سطحی تقلیل پیدا می کنند.«

کامرانی یکی از چالش های مهم هنرمندان جوان را فقر نظری و ناتوانی در استیتمنت نویسی دانست و بیان کرد: 

»بسیاری از هنرمندان ما حتی نمی توانند یک صفحه درباره آثارشان 

رگ نه تنها خالق اثر،  بنویسند. در حالی که در هنر جهان، هنرمندان بز

بلکه نظریه پرداز هم بوده اند. این ضعف باعث می شود هنرمندان

 ایرانی در عرصه بین المللی شانس حضور جدی نداشته باشند،

ویدادهای جهانی، داشتن ود به نمایشگاه ها و ر  چون برای ور

وری است.« زومه و استیتمنت ضر  ر

او برای تبیین اهمیت نگاه نظری به نمونه ای از مینیاتوریست های معاصر پاکستان اشاره کرد و ادامه داد: »دانشگاه 

وز، توانست جریان  لاهور با دعوت از استادان بین المللی و ترکیب سنت های بومی با نظریه های ر

مینیاتور معاصر پاکستان را جهانی کند. در حالی که مینیاتوریست های ما به دلیل کم توجهی به 

مباحث نظری چنین جایگاهی پیدا نکردند.«

کامرانی تأکید کرد: 

»هنر یک کار اندیشمندانه است، نه صرفاًً عملی یدی. حتی سنتی ترین 

هنرمند اگر به لحاظ نظری قدرتمند باشد، می تواند به قله های تازه ای 

برسد. برای همین باید از استادمحوری فاصله بگیریم و به سمت 

وهشی  منبع محوری و پژوهش حرکت کنیم. اثر هنری باید از دل یک بستر پژ

ون بیاید، همان طور که یک اختراع علمی از پژوهش برمی خیزد.«  بیر

او در پایان با اشاره به جشنواره هنرهای تجسمی جوانان گفت: »این جشنواره باید به تداوم و 

حمایت پایدار از هنرمندان جوان توجه کند. نباید تنها به انتخاب و معرفی بسنده شود، بلکه 

وهش، نظریه پردازی و آشنایی با منابع معتبر جهانی برای هنرجویان فراهم شود. تنها  باید مسیر پژ

در این صورت است که می توانیم امیدوار باشیم نسل آینده هنرمندان ایران در سطح بین المللی 

بدرخشد.«

بهنام کامرانی، هنرمند و مدرس دانشگاه، با اشاره به تحولات دو دهه اخیر هنرهای تجسمی در ایران، بر ضرورت توجه 

به مباحث نظری، استیتمنت نویسی و پژوهش در کنار خلق اثر تأکید کرد. او معتقد است هنر جوانان تنها در صورتی 

می تواند جایگاهی جهانی پیدا کند که نگاه انتقادی و دانش نظری در آن نهادینه شود.

بهنام کامرانی در بازخوانی روند تحولات هنر معاصر ایران گفت: »در دو دهه اخیر، به ویژه پس از نمایشگاه 

کانسپچوال موزه هنرهای معاصر، جریان های تازه ای مثل چیدمان و استفاده از متریال های 

غیرمرسوم وارد فضای هنری ایران شد. این تغییرات، که از هم نسلان ما و استادانی چون ممیز 

ودن  آغاز شد، مرزهای سنتی هنر را گسترش داد و سیاست گذاران جشنواره ها هم تلاش کردند با افز

رشته های تازه، مسیر هنر معاصر را بازتر کنند. اما نتایج گاهی موفق و گاهی شکست خورده بود. 

بسیاری از آثار تنها در چیدمان کنار هم قرار می گرفتند، بی آنکه اتفاق اصلی در درون اثر رخ داده 

باشد.«

او با اشاره به ضعف درک درست از پرفورمنس در ایران افزود: »گاهی شاهد بودیم که استادان شهرستانی 

دانشجویان را به کارهایی نمایشی مثل گل مالیدن به صورت سوق می دادند و آن را پرفورمنس 

می نامیدند. در حالی که پرفورمنس و هنر چیدمان نیازمند پشتوانه نظری و شناخت دقیق تاریخ 

هنر معاصر ایران بدون پشتوانه نظری 
به کاردستی تقلیل می یابد

بهنام کامرانی

5 65 7



او با مرور تجربه هایش در عرصه ی کاریکاتور توضیح داد: 

»کاریکاتور از همان ابتدا هنری جوان بوده است. جسارت و بی پروایی هنرمندان جوان، این هنر را 

زنده و پرتحرک نگه داشته. من از دهه ی ۶۰ که با مجلات آشنا شدم، همیشه دیدم هنرمندان این 

ژی خاصی  حوزه عمدتاًً جوان هستند، بین ۲۰ تا ۳۰ سال. همین جوانی و جسارت به کاریکاتور انر

داده است.« 

رحمتی کاریکاتور را »هنر عصر جدید« توصیف کرده و اظهار کرد: 

وز، مردم فرصت زیادی برای مطالعه ندارند. به  »در دنیای پرسرعت امر

همین دلیل به هنری گرایش پیدا می کنند که پیام را در کوتاه ترین زمان 

منتقل کند. کاریکاتور درست به همین نیاز پاسخ می دهد؛ هم سریع 

دیده می شود و هم سریع اثر می گذارد.«

او در عین حال به وجه مطبوعاتی کاریکاتور هم اشاره کرد و گفت: 

»بخشی از کاریکاتور، تاریخ مصرف دارد و بیشتر جنبه ی خدماتی 

وز را می نویسد،  پیدا می کند. درست مثل خبرنگاری که خبر ر

ویدادها نشان می دهد.  کارتونیست هم واکنشی سریع به ر

این بخش اگرچه عمر کوتاهی دارد، اما بخش دیگری از کاریکاتور 

همیشه ماندگار می ماند و در تاریخ هنر جایگاه دارد.«

به باور رحمتی، همین ترکیب »جوانی، جسارت و سرعت در انتقال معنا« است که کاریکاتور را هنری منحصربه فرد کرده 

و سبب شده جشنواره هایی چون تجسمی جوانان به آن توجه ویژه ای نشان دهند.

جمال رحمتی، کاریکاتوریست و داور جشنواره هنرهای تجسمی جوانان، با اشاره به تغییر ساختارهای رسانه ای و نقش 

پررنگ شبکه های اجتماعی، کاریکاتور را هنری جوان، جسور و متناسب با ریتم سریع زندگی امروز دانست و تأکید کرد، 

این هنر به دلیل ارتباط سریع با مخاطب، جایگاهی ویژه در فرهنگ معاصر یافته است.

جمال رحمتی از دگرگونی های جدی در ساختار رسانه ای و تأثیر آن بر هنر کاریکاتور سخن گفت.

او معتقد است که در گذشته مسیر رشد هنرمندان به صورت پلکانی و تدریجی طی می شد. به گفته ی او: 

»پیش تر یک هنرمند باید سال ها تلاش می کرد تا به مرحله ای برسد که امکان انتشار آثارش را داشته 

وز با وجود شبکه های اجتماعی، این  باشد؛ حالا چه در مطبوعات و چه در قالب نمایشگاه. اما امر

فرآیند تغییر کرده است. هنرمند در همان گام نخست می تواند آثار خود را منتشر کند، بدون آنکه 

منتظر تأیید یا مجوزی بماند.«

رحمتی این تغییر را هم فرصتی و هم چالشی دانسته و تاکید کرد: »دیگر کسی منتظر اجازه ی دیگری نیست. 

همین باعث شده فیلترهای سنتی برداشته شود و کیفیت آثار گاه بالا و پایین شود. شاخص ها هم 

وز لایک و فالوور جای آنها را  تغییر کرده اند؛ جایی که قبلًاً بزرگان اندیشه و هنر معیار بودند، امر

گرفته است.«

کاریکاتور، هنر عصر جدید 
و زبان سریع نسل جوان است

جمال رحمتی
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این استاد کارگاه طراحی در ادامه با یادآوری تجربه شخصی خود از شرکت در چندین دوره جشنواره در ابتدای دهه 

وزی وجود  هفتاد، گفت: »من از شهرستانی دور به تهران می آمدم و آن زمان هیچ وسیله ارتباطی امر

نداشت. جشنواره برای من جایی بود که توانستم استادانی را ببینم که فقط نام یا تصویری از آن ها 

در کتاب ها می شناختم. دیدار با استادان و معاشرت با هم سن وسالانی که دغدغه هنری داشتند، 

به من تصویر روشنی از آینده داد و مسیر حرفه ای مرا شکل داد.«

عرب زاده همچنین از اهمیت ارتباط جشنواره با بنیاد ملی نخبگان سخن گفت و تأکید کرد: 

»اینکه بنیاد ملی نخبگان به عرصه هنر و آن هم در این سنین 

زشمند است. این حمایت ها می تواند  ود کرده، گامی ار ور

جایگزین حمایت هایی شود که خانواده ها به دلایل مالی قادر 

به تأمین آن نیستند. مهم تر از آن، رسمیت یافتن جایگاه خاص 

زش  هنرمندان است؛ چراکه در نظام آموزشی و دانشگاهی، ار

فعالیت های هنری اغلب نادیده گرفته می شود.«

او درباره فرآیند انتخاب آثار توضیح داد: »داوری هنری از سخت ترین کارهاست، زیرا پشت هر اثر، احساس 

و تجربه انسانی وجود دارد. ما تلاش می کنیم عدالت را رعایت کنیم؛ هم از نظر کیفیت هنری و 

تکنیکی و هم پراکندگی جغرافیایی و جنسیتی. اگر فقط تکنیک را معیار قرار دهیم، طبیعی است که 

استان هایی با امکانات بیشتر، شانس بالاتری داشته باشند و این عادلانه نیست. بنابراین ما میان 

کیفیت و تنوع تعادل برقرار می کنیم.«

عرب زاده در پایان خاطرنشان کرد:

 »داوری در هنر مطلق نیست؛ ما فرصتی را میان جوانان 

زش  تقسیم می کنیم. کسی که در جشنواره رد می شود، الزاما ار

رگی تبدیل شود.  هنری کمتری ندارد؛ چه بسا بعدها به هنرمند بز

هدف جشنواره این است که زمینه ای برای تجربه، یادگیری

 و پیشرفت جوانان فراهم کند.«

جمال عرب زاده، استاد کارگاه طراحی سی ودومین جشنواره هنرهای تجسمی جوانان، این رویداد را نقطه عطفی در 

مسیر حرفه ای هنرجویان دانست و با اشاره به تجربه های شخصی خود در دهه هفتاد، بر اهمیت استعدادیابی، ایجاد 

ارتباط مستقیم میان استادان و هنرجویان و نقش حمایتی جشنواره در آینده هنری جوانان تأکید کرد.

نشست انتخاب هنرجویان کارگاه های طراحی سی ودومین جشنواره هنرهای تجسمی جوانان با حضور دکتر جمال 

عرب زاده، استاد این کارگاه برگزار شد. به گفته او، داوران در این دوره با حجم بالایی از آثار روبه رو بودند؛ بالغ بر هزار اثر که 

کیفیت کلی آن ها را قابل قبول و امیدوارکننده توصیف کرد.

ویداد ویژه جوانان  عرب زاده با اشاره به سه دهه تجربه آموزشی در ایران و خارج از کشور گفت: »ما هر سال چند ر

داریم و در این بازه سنی )۱۷ تا ۲۵ سال(، برخی چهره ها را بارها در جشنواره های مختلف می بینیم. 

ورش استعدادهاست و میانگین آثار در این دوره  این تکرار نشان می دهد که جشنواره بستری برای پر

نیز کیفیت خوبی داشت.«

او جشنواره هنرهای تجسمی جوانان را در کنار جشنواره موسیقی جوان، مهم ترین رویداد وزارت فرهنگ برای کشف 

استعدادها دانست و افزود: »این جشنواره ها علاوه بر استعدادیابی حرفه ای، ارتباط و معاشرت میان 

ویدادهای دیگر وجود ندارد.« استادان و هنرجویان را شکل می دهند؛ ویژگی ای که در بسیاری از ر

جشنواره هنرهای تجسمی جوانان فرصتی برای 
دیدار، یادگیری و ساختن آینده است

جمال عرب زاده
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بسیاری از کارها مشخص بود که هنرجویان زیر نظر استادان مختلف آموزش دیده اند و حتی می شد 

قلم هر هنرجو را به استادش نسبت داد. با این حال، به نظر می رسد در دانشگاه ها به بخش نگارگری 

کمتر پرداخته می شود و بیشتر بر تذهیب تمرکز شده است.«

باصیری بخش مهم جشنواره را در ایجاد ارتباط میان نسل ها دانست و اظهار کرد:

»این جشنواره پلی میان نسل قبل و نسل آینده است. در واقع، 

دوره جوانی مثل فصل بهاری است که اگر به درستی از آن استفاده 

شود، ثمره اش در پاییز برداشت خواهد شد. هنرجویان در این جشنواره 

نه تنها آثار همدیگر را از نزدیک می بینند، بلکه با استادان و هم نسلان 

خود ارتباطی برقرار می کنند که گاه سال ها ادامه می یابد. این ارتباط 

چهره به چهره و رقابت سالم در کارگاه ها، شور و شوقی به همراه دارد 

که هیچ وقت از طریق عکس یا فضای مجازی به دست نمی آید.«

او در ادامه به مقایسه تجربه خود با نسل امروز اشاره کرد و گفت:»زمانی که ما در جشنواره شرکت می کردیم، 

برای نخستین بار استادان یا هنرجویانی از شهرهای دیگر را می دیدیم. اما امروز بچه ها از قبل از 

طریق شبکه های اجتماعی با هم آشنا هستند، آثار همدیگر را می شناسند و حتی استادان یکدیگر 

را می شناسند. این آشنایی قبلی مزیتی است، اما دیدار و کار عملی در کنار هم، تجربه ای متفاوت و 

ماندگار به آن ها می دهد.«
این نگارگر در پایان درباره ضرورت پیوند سنت و معاصریت گفت:

وز نمی تواند صرفاًً تکرار  »جوانان باید توجه کنند که کار امر

گذشته باشد. شاهکارهای دوره صفویه به اوج رسیده اند و ما 

باید امروز  به زبانی معاصر کار کنیم. هنوز آثار معاصر ما تأثیری

در حد شاهکارهای صفوی نداشته اند و فاصله زیادی باقی است. 

وز بتواند بنابراین نیاز داریم بیشتر فکر و کار کنیم تا نگارگری امر

 در شأن هنر ایرانی بدرخشد.«

صدیقه احمدی باصیری، نگارگر، با اشاره به رشد کیفی آثار جشنواره امسال گفت: جشنواره جوانان نه تنها عرصه ای 

برای نمایش خلاقیت و تجربه های تازه است، بلکه پلی میان نسل های گذشته و آینده در هنر نگارگری به شمار می آید و 

می تواند مسیر رشد این هنر اصیل ایرانی را هموار کند.

صدیقه احمدی باصیری، نگارگر و داور کارگاه  نگارگری جشنواره هنرهای تجسمی جوانان، درباره کیفیت آثار جشنواره 

هنرهای تجسمی جوانان می گوید: »امسال روند کارها نسبت به سال گذشته بسیار بهتر بود. به ویژه در 

بخش تذهیب، بچه ها کارهای قوی تری ارائه کردند. در بخش نگارگری هم شاهد کارهای مدرن تری 

بودیم که با وجود پایبندی به سنت، ایده پردازی های تازه ای در آن ها دیده می شد. البته در بخش 

گل و مرغ بیشتر همان سبک سنتی ادامه پیدا کرده بود، اما در مجموع آثار معاصر و خلاقانه هم به 

چشم می خورد. این روند، برای این گروه سنی بسیار امیدوارکننده است و نشان می دهد در آینده 

می توانند رشد چشمگیری داشته باشند.«

او با اشاره به جایگاه نگارگری در فرهنگ ایران افزود:»نگارگری ریشه نقاشی ایرانی است و از هنرجویان انتظار 

می رود که توجه بیشتری به این حوزه داشته باشند. ما پیشینه ای بسیار غنی در این هنر داریم 

رگ برای جوانان باشند. در  و استادانی برجسته در کشور حضور دارند که می توانند پشتوانه ای بز

جشنواره جوانان پلی میان
 نسل ها در هنر نگارگری است

صدیقه احمدی باصیری
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او اظهار کرد: 

»۱۵ سال پیش وقتی کسی می گفت سرامیک می خواند، 

وز آثار سرامیک  بیشتر در حد صنایع دستی تلقی می شد. اما امر

زشمند پذیرفته می شوند. این  در گالری ها به عنوان کار هنری ار

تغییر نگاه نتیجه تلاش های مستمر جامعه هنری و همچنین 

جذابیت ذاتی متریال سرامیک است که هم قابلیت تولید انبوه 

دارد و هم امکان خلق آثار یونیک.«

در ارزیابی آثار جشنواره امسال، باقری تأکید کرد که باید سرامیک جوانان را در مقایسه با سایر رشته ها دید و 

افزود:»بعضی از هنرمندان جوانی که آثارشان را فرستاده اند، قبلًاً در دوسالانه ها هم شرکت 

کرده اند؛ این اتفاقی خوشایند است که هنرمندی ۱۸ یا ۲۰ ساله بتواند کاری ارائه کند که در سطح 

دوسالانه پذیرفته شود. البته تلاش شد در این دوره، هنرمندان تازه وارد بیشتری از شهرهای دور 

هم فرصت حضور داشته باشند، چرا که امکانات آموزشی در مراکز استان ها و تهران بسیار بیشتر از 

شهرستان هاست.«

ویداد برای جوانان  او ضمن یادآوری نسبت به رویکرد آموزشی جشنواره علاوه بر بخش رقابتی، بیان کرد:»این ر

وهی. در کارگاه ها از  تنها مسابقه نیست، بلکه فرصتی است برای یادگیری، همنشینی و کار گر

تکنیک ها و شیوه های متنوع سخن می گوییم، از چیستی سرامیک در حوزه هنر بحث می کنیم و 

تلاش داریم نگاه هنرمندان را به آینده باز کنیم.«

یکی از دغدغه های اصلی باقری استمرار ارتباط با هنرمندان جوان پس از جشنواره است. او در این زمینه توضیح 

وز محدود شود، بخشی از کار ناقص می ماند. باید سازوکاری فراهم  داد:»اگر جشنواره تنها به چند ر

شود که هنرمندان برگزیده رها نشوند و ارتباطشان با استادان و مجموعه جشنواره ادامه پیدا 

کند. شاید بتوان هر سال جمعی از برگزیدگان دوره قبل را دوباره دعوت کرد تا در کنار دوستان جدید 

تجربه هایشان را منتقل کنند. این کار هم برای جوانان انگیزه بخش است و هم حس مسئولیت 

اجتماعی در آنان ایجاد می کند.«

او همچنین درباره مسئله رقابت در این رویداد گفت:»رتبه بندی مطلق در هنر کار درستی نیست، به ویژه 

برای جوانان زیر ۲۵ سال. بهتر است به جای تمرکز روی انتخاب یک نفر، چند نفر به طور مشترک 

شایسته تقدیر شوند. هنر بیش از آنکه عرصه رقابت باشد، میدان زیست و تجربه است.«

باقری در پایان یادآور شد که اضافه شدن سرامیک هنری به جشنواره جوانان، روح تازه ای به آن بخشیده است و گفت: 

»گل، ماده ای زنده و جذاب است که بسیاری از هنرمندان علاقه دارند با آن تجربه کنند. از دوره 

بیست ونهم که من مسئول کارگاه بودم، شاهد بودیم که حتی هنرمندان رشته های دیگر به بخش 

سرامیک جذب می شدند. این نشان می دهد که سرامیک توانسته نشاط و پویایی ویژه ای به 

جشنواره ببخشد.«

صادق باقری، استاد کارگاه سرامیک هنری سی ودومین جشنواره هنرهای تجسمی جوانان، با تأکید بر تحول سرامیک در 

۱۵ سال اخیر گفت: این رشته امروز جایگاهی مستقل در کنار دیگر شاخه های هنرهای تجسمی یافته و باید با استمرار 

جشنواره و حمایت از جوانان، زمینه رشد و معرفی بیشتر آن فراهم شود. باقری در ابتدای سخنان خود با اشاره به 

تحولات ۱۵ سال اخیر در این حوزه گفت:

»سرامیک دیگر صرفاًً یک متریال یا ابزار کار نیست؛ امروز به جریانی هنری تبدیل شده که بسیاری از 

اوقات خیره کننده است. آثار خلق شده نشان دهنده نگاهی پیشرو و معاصر هستند و همین ویژگی 

باعث می شود که سرامیک در کنار سایر شاخه های هنرهای تجسمی، جایگاهی مستقل پیدا کند.«

او با مروری بر روندهای این سال ها ادامه داد: »گرچه سرامیک هنوز در مقطع کارشناسی دانشگاه ها 

به عنوان رشته ای مستقل تدریس نمی شود و زیرشاخه صنایع دستی است، اما از سال گذشته در 

هنرستان ها به صورت رشته مجزا آغاز به کار کرده است. این اتفاق می تواند زمینه ساز شکل گیری 

رشته های تخصصی تر در آینده، مانند سرامیک آرت و سرامیک دیزاین شود.«

به گفته باقری، حضور موفق سرامیک در دوازده دوره بی ینال، تلاش های انجمن هنرمندان سفالگر و فعالیت 

هنرمندان جوان در نمایشگاه های مختلف، موجب شده این مدیوم امروز بیش از گذشته به عنوان یک زبان مستقل 

هنری شناخته شود. 

وز  به مدیومی مستقل  سرامیک امر
در هنرهای تجسمی تبدیل شده است

صادق باقری
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او سپس به مسئله ای بنیادی تر در حوزه تصویرسازی پرداخت و اظهار کرد: 

»نگاه ما به تصویرسازی هنوز با معیارهای جهانی منطبق نیست 

و این دلایل فرهنگی و زیستی دارد. در بسیاری از جاها تصویرگری 

یا توسط نقاش ها انجام می شده یا گرافیست ها؛ همین باعث شد، 

هنوز جایگاه مستقل تصویرسازی به درستی تعریف نشده باشد. 

یکی از مشکلات جدی هم این است که تصویرگر تصور می کند 

تمام بار کتاب بر دوش اوست، در حالی که کتاب حاصل زنجیره ای

 از همکاری نویسنده، ناشر و تصویرگر است. عدم پذیرش این 

حلقه ی مشترک گاهی کار را دچار مشکل می کند.«

وه تصویرگر وجود دارد؛ گروهی صرفاًً  او درباره تفاوت تصویرسازی در جهان نیز بیان کرد: »در آمریکا دو گر

وهی دیگر ایده پردازند و در  وی کاتالوگ ماشین می کشد، و گر مجری سفارش اند، مثل کسی که از ر

مطبوعات کار می کنند. این دسته دوم علاوه بر خلق تصویر، موضع فکری و اجتماعی هم دارند. ما 

هنوز در این تفکیک و نگاه حرفه ای فاصله داریم.«

بنی اسدی در نهایت تأکید کرد: 

»شرکت کنندگان جوان جشنواره در ابتدای مسیر حرفه ای قرار دارند. 

رنگ تر  طبیعی است هنوز با چالش هایی مواجه شوند که بعدها پر

خواهد شد. اما مهم این است که از همین حالا با نگاه حرفه ای

 وارد شوند و جایگاه واقعی تصویرسازی را درک کنند؛ نگاهی 

که باید هم به نیاز مخاطب وفادار باشد و هم به استانداردهای

 جهانی نزدیک شود.«

محمدعلی بنی اسدی، نقاش و تصویرگر، با اشاره به تجربه ی حضور دوباره اش در جشنواره هنرهای تجسمی جوانان 

پس از چند سال وقفه، معتقد است نسل جوان امروز در مقایسه با گذشته توانمندتر عمل می کند. او در عین حال 

بر لزوم بازتعریف جایگاه تصویرسازی در ایران و هماهنگی بیشتر آن با معیارهای جهانی تأکید دارد. محمدعلی 

بنی اسدی که تحصیلاتش را در رشته نقاشی و سپس در مقطع کارشناسی ارشد تصویرسازی گذرانده است، پس از مدتی 

وقفه در همکاری با جشنواره و تدریس دانشگاهی، دوباره در جمع جوانان هنرمند حضور یافت. او درباره ی این تجربه 

گفت:»مدت ها بود که از فضای جشنواره فاصله گرفته بودم و امروز دوباره فرصت کردم کارها را 

ببینم. این بازگشت برایم جالب بود چون کمک می کرد نمای گسترده تری از مسیر طی شده ببینم. 

البته برخلاف انتظار، چندان غافلگیر نشدم، چون سطح آثار نسبت به آخرین باری که دیده بودم 

افت نکرده بود. حتی می توانم بگویم نسل امروز، از نسل ما در جوانی بهتر کار می کند.«

بنی اسدی دلیل این برتری را تغییر شیوه های آموزش و گسترش امکانات دانست و افزود: »شیوه ی تدریس و 

وز جوانان می توانند حتی بدون تحصیل دانشگاهی و صرفاًً  اطلاع رسانی تغییر کرده است. امر

از طریق کلاس های خصوصی یا منابع جهانی آنلاین، بهترین تکنیک ها و مهارت ها را یاد بگیرند. 

بعضی شرکت کنندگان رشته ی تحصیلی مرتبط نداشتند، اما آثارشان نشان می داد از منابع 

بین المللی خوب استفاده کرده اند.«

تصویرسازی ایران نیازمند 
بازتعریف جایگاه و نگاه حرفه ای است

محمدعلی بنی اسدی
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ــ شعار جشنواره چگونه انتخاب شد و چه مفهومی را دنبال می کند؟

برای این دوره تلاش کردیم شعاری انتخاب کنیم که بیانگر هدف غایی 

جشنواره باشد. سرانجام عنوان »من اینجا ریشه در خاکم« برگزیده شد.

وز جامعه و   این انتخاب با توجه به شرایط اجتماعی و سیاسی امر

اهمیت هویت فرهنگی و ملی صورت گرفت. شعار »من اینجا ریشه در 

زش خاک و  خاکم« بازگشتی است به مایه های فرهنگی و تأکیدی بر ار

میهن؛ مفهومی که می تواند خط مشی هنرمندان را، حتی در آثاری با 

وشن کند. موضوع آزاد، ر

ــ شما در دوره گذشته نیز عضو شورای سیاستگذاری بودید، جشنواره سی ودوم چه تفاوتی با ۳۱ دوره گذشته دارد؟

وده  وقتی یک جشنواره استمرار پیدا می کند، هر دوره بر دستاوردهای دوره های پیشین افز

می شود. در این دوره نیز تمامی تجربه های ۳۱ سال گذشته دنبال شد. اما یک اتفاق مهم که از 

سال گذشته آغاز شد و امسال نیز ادامه یافت، حضور بنیاد ملی نخبگان در کنار جشنواره است. این 

حضور تأثیر بسیار مثبتی داشت، زیرا پیش تر بنیاد عمدتاًً در حوزه های فنی، مهندسی و علوم پایه 

فعال بود و جای هنر خالی می ماند. اما از سال گذشته با ورود به حوزه هنر، بخشی از این خلأ پر شد 

و هنرمندان جوان نیز در جامعه نخبگان دیده شدند.

ــ به نظر شما، حضور بنیاد ملی نخبگان چه جایگاهی می تواند داشته باشد و چه تأثیری بر آینده هنرمندان جوان 

خواهد گذاشت؟

از نگاه بنیاد ملی نخبگان، بسیار مهم است که هنرمندان هم به عنوان نخبگان اجتماعی دیده 

شوند. بنیاد نخبگان باید همه جوانان مستعد ایران را پوشش دهد و هنرمندان نیز بخش مؤثر این 

اجتماع هستند. این رویکرد باعث شد هنرمندان جوان در کنار سایر رشته ها جایگاه مشخصی پیدا 

کنند و حمایت های بیشتری دریافت کنند.

ــ از نظر شما جشنواره تا چه اندازه می تواند برای جوانان مفید باشد و چه چشم اندازی پیش روی آنان باز می کند؟

جشنواره ملی هنرهای تجسمی جوانان تنها جشنواره ای است که در این سطح و با گستره ملی 

برگزار می شود. این تجربه باعث می شود جوانان از فرهنگ ها، زبان ها و ادیان مختلف در کنار هم 

حضور داشته باشند. هم زیستی و تعامل با استادان در فضای دانشگاهی واقعاًً برای آن ها راهگشا و 

الهام بخش است.

ــ در پایان، به نظر شما چه ضرورتی برای پیگیری و حمایت از برگزیدگان وجود دارد؟

یکی از خلأهایی که در شورای سیاست گذاری دو سال اخیر مورد بحث قرار گرفت، این مسئله بود که 

نباید جوانان پس از اختتامیه به حال خود رها شوند. باید برای آن ها خط مشخصی ترسیم شود؛ 

برگزاری نمایشگاه آثار، معرفی به دانشگاه ها یا فضاهای هنری حرفه ای و تداوم ارتباط با جامعه 

هنری از جمله این موارد است. اکنون حضور بنیاد ملی نخبگان می تواند یکی از پل های ارتباطی 

مهم برای تحقق این هدف باشد.

سمیه رمضان ماهی، عضو شورای سیاست گذاری سی ودومین جشنواره ملی هنرهای تجسمی جوانان ایران، تأکید 

کرد که این جشنواره بستری بی نظیر برای شناسایی و پرورش استعدادهای جوان در سراسر کشور است. او افزود حضور 

در کارگاه های دانشگاهی و تعامل مستقیم با استادان، مسیر حرفه ای هنرمندان جوان را روشن می کند و حمایت بنیاد 

ملی نخبگان نقش مهمی در تداوم و تثبیت جایگاه این نسل در هنرهای تجسمی ایران ایفا می کند.

ــ  اهداف اصلی جشنواره امسال چه بود و شورای سیاست گذاری با چه رویکردی برنامه ها را طراحی کرد؟

ویدادهای بسیار سازنده کشور است، چرا که جامعه  جشنواره هنرهای تجسمی جوانان یکی از ر

زمین را  هدف آن جوانان مستعد ایران هستند؛ کسانی که قرار است آینده هنر و فرهنگ این سر

بسازند و به چهره های درخشان فردای ایران تبدیل شوند. بر همین اساس، در جشنواره سی ودوم 

رگوارم، دکتر رضوان صادق زاده و با همکاری دکتر آیدین مهدیزاده، تصمیم گرفته  و زیر نظر استاد بز

ویکردی تقویت شده. در این دوره، استادان  شد جشنواره همچون ادوار گذشته برگزار شود، اما با ر

شناخته شده هر حوزه انتخاب شدند و کارگاه هایی در دانشگاه هنر در نظر گرفته شد تا بستری 

آموزشی و سازنده برای شناسایی استعدادهای جوان فراهم آید.

جشنواره هنرهای تجسمی جوانان، پل ارتباطی 
استعدادهای جوان با استادان و بنیاد نخبگان است

گفت وگو با سمیه رمضان ماهی عضو شورای سیاست گذاری و پیشنهاددهنده شعار جشنواره
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کنگرانی با بیان اینکه »رها نکردن هنرمندان جوان پس از جشنواره از تأکیدات جدی شورای 

سیاست گذاری بوده است« ادامه داد: »ایجاد دبیرخانه دائمی، فراهم کردن زمینه برگزاری 

نمایشگاه ها، حمایت از حضور در جشنواره های خارجی و معرفی بین المللی از جمله 

برنامه هایی است که می تواند این هدف را محقق کند.«

عضو شورای سیاست گذاری جشنواره در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به ورود رشته های جدید هنری 

خاطرنشان کرد: 

»مرزهای هنر امروز از میان رفته است و رسانه های نوین 

نباید مغفول بمانند. به همین دلیل در این دوره توجه ویژه ای 

به هنرهای چندرسانه ای و میان رشته ای داشتیم تا ظرفیت های 

تازه در جشنواره مورد توجه قرار گیرد.«

وی با تأکید بر اهمیت زیست کارگاهی و بهره گیری از استادان برجسته برای جوانان تصریح کرد: 

زشمند است، زیرا دسترسی مستقیم به استادان  »این تجربه برای هنرمندان شهرستانی بسیار ار

برای آنان دشوار است. حتی پیشنهاد شد نشست هایی به صورت آنلاین برای کسانی که امکان 

حضور حضوری نداشتند برگزار شود تا بتوانند از دانش استادان بهره مند شوند.«

کنگرانی در پایان گفت: 

»امسال حضور دو عضو مشورتی جوان در جلسات شورای 

سیاست گذاری تجربه ای تازه بود که نگاه متفاوتی به مباحث 

رنگ تر نسل  وند می تواند به حضور پر بخشید. استمرار این ر

جوان در تصمیم گیری ها و ارتقای جایگاه آنان کمک کند.«
عضو شورای سیاست گذاری سی ودومین جشنواره هنرهای تجسمی جوانان با تأکید بر لزوم استمرار حمایت از 

هنرمندان جوان، گفت: این جشنواره نباید به چند روز برگزاری محدود شود و لازم است با ایجاد دبیرخانه دائمی، 

برگزاری نمایشگاه ها و معرفی در سطح بین المللی، زمینه رشد و دیده شدن نسل تازه هنرمندان کشور فراهم شود.

منیژه کنگرانی، عضو شورای سیاست گذاری سی ودومین جشنواره هنرهای تجسمی جوانان، در گفت وگویی با اشاره به 

روند برگزاری این رویداد اظهار کرد: 

»در شورا جلسات متعددی برگزار شد و اعضا با شور و مشورت به تصمیم های نهایی رسیدند. 

وز باید دید که در دوره سی ودوم چه  جشنواره در دوره های پیشین تجربیات متعددی داشته و امر

شرایطی برای جوانان فراهم خواهد شد و تا چه میزان در آینده هنری آنان تأثیرگذار است.«

وی افزود: 

»حضور در جشنواره فرصتی برای دیده شدن جوانان است، اما نکته اصلی آن است که آیا این 

ویداد صرفاًً در سه یا چهار روز برگزاری خلاصه می شود. ما  حمایت ها کافی خواهد بود یا ر

امیدواریم جشنواره استمرار داشته باشد و با حمایت های همه جانبه، هنرمندان جوان به ویژه در 

شهرستان ها معرفی و پشتیبانی شوند.«

ورت تداوم حمایت از هنرمندان جوان  ضر
پس از جشنواره هنرهای تجسمی

منیژه کنگرانی
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به سوی تهران،
دانشگاه هنر ایران

گزارش
جلسه با 

کارشناسان 
تجسمی

وزه کارشناسان هنرهای تجسمی استان ها در حاشیه سی و دومین جشنواره هنرهای  همایش سه ر

تجسمی جوانان در تهران برگزار شد.

این همایش که اولین دوره آن در بیست و ششمین جشنواره و در ایلام در راستای ساماندهی 

کارشناسان تخصصی هنرهای تجسمی در استان ها و شناخت همکاران از ماموریت های تخصصی

و بهبود تعامل با اداره کل و همکاران سایر استان ها برگزار شده بود در سنندج، تهران و بجنورد نیز 

ادامه پیدا کرد و با توجه به پیشنهادات همکاران در همایش های قبلی و نیاز به استفاده بهینه از 

این فرصت مغتنم و با توجه به تجربه مثبت کارگاه آموزشی جشنواره بجنورد، همایش جشنواره

سی و دوم به صورت کارگاه  آموزشی و هم اندیشی سه روزه برگزار گردید.

وز جشنواره 1مهر ماه همزمان با افتتاح کارگاه های تخصصی جشنواره جوان، در  در نخستین ر

سالن جلسات دانشگاه هنر در پردیس باغ ملی جلسه معارفه و آشنایی اولیه با همکاران، کارشناسان 

و مدیرکل هنرهای تجسمی برگزار شد و سپس کارگاه آموزش استاندارهای برگزاری نمایشگاه هنری 

وز کارگاه آموزشی نحوه کار با سامانه های وزارت  زین و در بعد از ظهر همان ر توسط آقای احسان بر

فرهنگ و ارشاد اسلامی و پاسخگویی به سئوالات کارشناسان در این خصوص توسط همکاران 

پشتیبان سامانه ها و کارشناسان انفورماتیک مرتبط، سرکار خانم فریبا شمس قریشی و آقای

علیرضا فروهر برگزار شد.

وز همایش، همکاران استانی مهمان موزه هنرهای معاصر بودند و کارگاه کیوریتور  در دومین ر

وز کارگاه آموزشی )نمایشگاه گردان( کیست، توسط خانم آزاده امجدی برگزار گردید. در ادامه ر

آشنایی با دستورالعمل جدید نگارخانه ها و شیوه پاسخگویی به سئوالات توسط همکاران امور 

نگارخانه ها و سرکار خانم فروغ رستم زاده و آقای مهدیزاده برگزار شد.

مابین دو کلاس نیز همکاران از نمایشگاه موزه بازدید نموده و با بخش هایی از چالش های ارائه

اثر در ادامه کارگاه روز قبل آشنا شدند.

وز 3 مهر با کارگاه آشنایی با هنرهای جدید و هنرهای مفهومی با تدریس آقای امیر راد آغاز و  ر

در ادامه جلسه شبکه سازی کارشناسان استان های کشور توسط کارشناسان اداره کل و آقای 

مهدیزاده ادامه یافت و در پایان بازید از موزه فرش در جوار موزه هنرهای معاصر انجام پذیرفت.

تلاش در راستای بهبود تعامل مابین استان ها و اداره کل

وز رسانی اطلاعات همکاران در حوزه های هنرهای تجسمی، به ر

اداری و تخصصی و نیز ایجاد شبکه ارتباطی موثر از اهداف این

وز پایانی همایش نیز به بازدید از کاخ موزه گلستان همایش بود، ر

و بازدید از دو نگارخانه مدل در سطح شهر جهت آشنایی با نمونه های 

نگارخانه های تجسمی در برنامه اجرایی جشنواره قرار گرفته بود.

کارشناسان تجسمی استان ها

بهرام بابایی اردبیل

وجیهه قاسمی،امیرحسین معینی خراسان رضوی

اد تهران اردشیر احمدی نژ

زگر البرز نادر هاشمی، جابر بر

ابوذر کاغذگران اصفهان

مینا دانش آموز بوشهر

محمدعلی ولیزاده مازندران

فریبا رحمانی کهگیلویه و بویراحمد

صادق عمادزاده گیلان

مهدی مهدوی راد قم

آیسان شیوا  آذربایجان شرقی

نفیسه سادات سجادی مرکزی 

داریوش کلوندی همدان

حسین طالب  آذربایجان غربی 

عباس عرب عامری گلستان

نوید ستاربخش کردستان

عبدالمهدی عسگرپور  کرمان

بلقیس افضلیان خراسان جنوبی

احمد زارع  یزد

حسین فدایی خوزستان

آقای ضیایی فارس

خانم اعتمادزاده قزوین

احسان کمالی خراسان شمالی

وکی سمنان مریم پاز

محمد سمیعی سیستان و بلوچستان 

 آقای غلام پور  ایلام

حسین شیخ مرادی کرمانشاه

 ایمان اعتدالی دهکردی  چهار محال و بختیاری
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دانشگاه

هنر 
ایران

گزارش تصویری
جلسه هماهنگی

با رئیس و مدیران 
دانشگاه هنر ایران



گزارش تصویری
افتتاحیه و

کارگاه ها

،۱ ،۲ ،۳
دانشگاه 
هنر ایران







جشنواره ملی هنرهای تجسمی جوانان ایران به عنوان مهم ترین المپیاد هنری ایران در عمارت قاجاری قزاقخانه 

که امروزه پردیس دانشگاه هنر نام گرفته با شعار  من اینجا ریشه در خاکم وارد ایستگاه سی و دوم شد. سی و دومین 

جشنواره هنرهای تجسمی جوانان ایران با حضور ١۵۴ هنرجو ١٨ تا ٢۵ سال از ۳۱ شهریور ۱۴۰۴ در ١١ رشته طراحی، 

نقاشی، عکاسی، خوشنویسی، نگارگری، کاریکاتور، سرامیک هنری، مجسمه، رسانه های هنری جدید، تصویر سازی و 

گرافیک شروع شد.

آیدین مهدی زاده مدیرکل دفتر هنرهای تجسمی در گفت و گو با »ایران« درباره تدابیری که برای سیو دومین جشنواره 

هنرهای تجسمی جوانان داشته، گفت: »تدبیر اصلی ما برای برگزاری مطلوب سی و دومین جشنواره 

هنرهای تجسمی جوانان، انتخاب محل برگزاری در دانشگاه هنر بود. این تصمیم با هدف ایجاد 

کادمیک  فضایی پُُرنشاط و تخصصی برای هنرمندان جوان و تقویت پیوند بین جشنواره و محیط آ

اتخاذ شد.«

او ادامه داد: »همراهی بنیاد ملی نخبگان، وزارت علوم، سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران و 

ویداد است، تمام سعی خود  بخش خصوصی دراین رویداد از تدابیر دیگر کیفیت بخشی به این ر

را خواهیم کرد که منتخبین این جشنواره، پس از جشنواره رها نشوند و در اولویت همه سطوح 

ارتباطی و تعاملی دفتر هنرهای تجسمی باشند.«

مهدی زاده درباره مشکلات و چالش هایی که در برگزاری جشنواره هنرهای تجسمی با آن مواجه شده، اظهار کرد: 

وزه جنگ تحمیلی بود که  »مهم ترین چالش به هم خوردن زمانبندی جشنواره به دلیل حملات ۱۲ ر

باعث فشردگی بسیار زیاد برنامه ها شد. یکی دیگر از چالش های اصلی، ایجاد فضایی پویا برای نسل 

جوان پس از شرایط خاص کشور بود. راهکار ما استفاده از بستر دانشگاه برای ایجاد فضایی سازنده 

بود،در سطح کلان تر نیز پیگیری های مستمر برای تأمین بودجه و رفع موانع.«

او درباره اینکه چقدر آمادگی برپایی جشنواره هنرهای تجسمی جوانان در تهران را داشتید، گفت: 

ویداد  »تهران با دارا بودن زیرساخت ها و ظرفیت های ویژه، آمادگی کامل را برای میزبانی این ر

ملی داشت. انتخاب دانشگاه هنر به عنوان محل برگزاری، که خود یک مکان 

تاریخی و تخصصی است، نشان دهنده برنامه ریزی برای استفاده از 

بهینه ترین فضاهای موجود در پایتخت است تا هنرجویان در محیطی کاملًاً حرفه ای 
بتوانند به خلق اثر بپردازند. اضافه شدن روزهای جشنواره برای ایجاد فضای بازدید از مراکز هنری 

تهران، حضور و دسترسی به استادان مجرب که در تهران ساکن هستند از دیگر مزایای برگزاری این 

رویداد در تهران است. هزینه ای که قرار بود صرف ایاب و ذهاب استادان به استان شود را برای 

تجهیز کارگاه ها و کیفیت بخشی به سطح آموزش ها اختصاص دادیم.«

او در پاسخ به این سؤال که آیا وزیر ارشاد برای برپایی این جشنواره حمایت خاصی را داشته است یا همان روند قبلی که 

در سال های پیش شاهد بودیم را داشتند، گفت: »وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی همواره حامی اصلی این 

جشنواره بوده است. حمایت های وزیر محترم نیز در راستای روند مستمر و استراتژیک وزارتخانه 

برای حمایت از رویدادهای مهم هنری است. ایشان بر رفع دغدغه های هنرمندان و تسهیل شرایط 

فعالیت به عنوان یک گام اساسی تأکید دارند که این حمایت به صورت کلی و خاص شامل این 

جشنواره نیز می شود.«

پرشورترین جشنواره 
هنرهای تجسمی با شرکت 

جوانان زیر 25 سال

سعید اسلام زاده
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دبیر سی و دومین جشنواره هنرهای تجسمی جوانان با این دوره نه بار است که تجربه دبیری این جشنواره را دارد، 

معتقد است: »آمادگی برای برپایی سی و دومین جشنواره هنرهای تجسمی جوانان در وضعیت 

عالی است، جشنواره هنرهای تجسمی جوانان هر ساله در یک استان اواخر تابستان برگزار می شد 

که امسال با اصرار معاون هنری پیشین خانم نادره رضایی و هوای مطلوب تهران، پایتخت محل 

برپایی این جشنواره شد.«

صادق زاده ادامه داد: »البته گزینه های دیگری مثل شهرهای اطراف تهران از جمله منظریه، دماوند و 

شهریار هم بود که امکاناتش مطابق خواسته های ما نبود. از آنجایی که خودم در دانشگاه هنر درس 

می دهم با مسئولان دانشگاه هنر صحبت کردیم و رئیس دانشگاه آقای بهشید حسینی برای برپایی 

این جشنواره استقبال کردند، دانشگاه هنر از نظر کارگاهی امکانات مناسبی دارد.«

او در پاسخ به این سؤال که این دوره جشنواره چه تغییراتی صورت گرفته، اظهار کرد: 

»جشنواره هنرهای تجسمی جوانان یکی از بهترین جشنواره های ایران است 

که از سراسر ایران در آن شرکت می کنند. جوانان هنرمند به صورت حضوری 

در دو روز و نیم تحت نظر استادان درجه یک ایران کار می کنند، در حقیقت 30 

وز برای داوری جمع می شوند، این 33 استاد با  استاد در 10 رشته یا 33 استاد در 11 رشته در دو ر

150 شرکت کننده 18 تا 25 سال کار می کنند و ارتباطاتی بین شان از نظر آموزشی شکل می گیرد.

در حقیقت جشنواره هنرهای تجسمی جوانان یکی از پر شورترین جشنواره ها در ایران است، این 

جشنواره با دوره های قبلی تفاوت ماهوی ندارد شکل برگزاری آن ثابت است فقط تلاش می کنیم با 

همین شکل ارتقا پیدا کند همچنین همزمانی جشنواره هنرهای تجسمی فجر جوان با بازگشایی 

دانشگاه ها خیلی خوب است و شور و هیجان دانشگاه بیشتر می شود.«

او درباره اینکه بنیاد نخبگان چه حمایتی از برگزیده های این جشنواره دارد، گفت:

 »برگزیده های جشنواره دو سال است که به انجمن نخبگان معرفی 

می شوند و یک سال از آنها حمایت می شود، هر برگزیده به یک استاد 

معرفی می شود، پارسال تجربه کار با یک هنرجو نقاشی را داشتم. آخر سال مبلغی به حساب 
استاد واریز می شود و او در صورت رضایت آن مبلغ را به حساب دانشجو واریز می کند.«

شور جوانی
در یک جشنواره پرشور

رضوان صادق زاده
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عضو شورای سیاست گذاری سی و دومین جشنواره هنرهای تجسمی جوانان و رئیس دانشکده هنرهای تجسمی 

دانشگاه هنر به عنوان میزبان جشنواره، مهم ترین امتیاز برپایی این جشنواره در تهران را دسترسی به استادانی که 

کارشان خیلی با کیفیت بوده دانست و گفت: »یک سری از اماکن فرهنگی در تهران است که شرکت کنندگان 

وند و شانس دیدن کارهای هنری  در طول جشنواره از آن بازدید می کنند و به گالری های مهم بر

حرفه ای را پیدا می کنند.«

او درباره اینکه چه عاملی باعث تداوم جشنواره تجسمی جوانان شده، گفت: 

»جشنواره تجسمی جوانان از جمله جشنواره های خوشنام

است. هر زمانی که حرف این جشنواره پیش می آید استادان

و دست اندرکاران نگاه ویژه و حمایتی دارند، اینکه عده ای

جوان در یک دوره خاص دور هم جمع می شوند ارتباط

سالمی با هم دارند ،همکاری با نشاط و خاطره خوش

رمز تداوم این جشنواره است.«

عرب زاده درباره اهمیت برپایی این جشنواره اظهار کرد: »جشنواره تجسمی جوانان از این نظر مهم است 

که افق آن رو به آینده است. کسانی که از این جشنواره خارج می شوند به سطوح حرفه ای هنر 

می رسند، دوره سه روزه جشنواره هنرهای تجسمی جوانان دوره کاملی برای آموزش نیست ولی 

وز از حمایت ها و نکاتی که  نمی توان انتظار داشت که بی تأثیر باشد حتماًً بچه ها در این چند ر

استادان می گویند استفاده می کنند، ولی آن چیزی که خیلی مهم است ایجاد یک 

وع پیوندهای حرفه ای است و دیدن  سری ارتباطاتی است که نقطه شر

دانشگاه انگیزه ای است تا مسیرشان را پیدا و ادامه دهند، در واقع این 

جشنواره چشم انداز مناسب و واقع گرایانه ای برای فعالیت جوانان برای 

آینده ترسیم می کند.

وع  نقطه شر
پیوندهای حرفه ای

جمال عرب زاده
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امجدی درباره حمایت های بنیاد از برگزیدگان سی ودومین دوره جشنواره توضیح داد: »در این دوره، فرایند 

شناسایی دقیق تر و هدفمندتر شده است. ما از تجربیات دوره های گذشته استفاده کردیم تا 

شیوه نامه هایمان را بهبود دهیم. تفاوت اصلی این دوره با دوره پیشین این است که برگزیدگان 

ویدادهای سطح  الزاما به عنوان مستعد برتر بنیاد معرفی نمیشوند و در رقابت بابرگزیدگان سایر ر

زیابی آثار هنری نمی شود، بلکه معیارهای  ۱ بنیاد نفرات برگزیده تعیین خواهند شد. بنیاد وارد ار

ویدادها  نخبگانی مانند فعالیت حرفه ای، تحصیل در دانشگاه های معتبر، کسب رتبه های برتر در ر

یا نمایندگی کشور در مجامع بین المللی را در نظر می گیرد. این معیارها به ما کمک می کند تا 

استعدادهای واقعی را شناسایی کنیم.«

وی با تأکید بر نقش شبکه سازی در این برنامه ها افزود: 

»حمایت های بنیاد در سه حوزه اصلی شامل فعالیت های تخصصی، 

توسعه فردی و فعالیت های فرهنگی-اجتماعی تعریف شده است. 

به عنوان مثال، اگر هنرمندی نیاز به تقویت مهارت ارائه اثر خود داشته 

باشد، بنیاد هزینه شرکت در دوره های آموزشی مرتبط را تأمین می کند یا 

فرصت حضور در رویدادهای معتبر را فراهم می آورد.«

مدیرکل دفتر پایش و شبکه سازی درباره تأثیر این حمایت ها بر انگیزه هنرمندان جوان گفت: »یکی از اهداف بنیاد، افزایش 

اعتبار رویدادهایی مانند جشنواره هنرهای تجسمی جوانان است تا رقابت در آن ها به بالا رفتن 

کیفیت آثار منجر شود. سال گذشته، این جشنواره شاهد افزایش چشمگیر شرکت کنندگان بود که 

نشان دهنده انگیزه بالای جوانان است. همچنین، بنیاد با استفاده از برند معتبر خود، به معرفی 

هنرمندان به جامعه هنری کمک می کند. به عنوان مثال، برخی برگزیدگان دوره های قبل از طریق 

حمایت بنیاد در نمایشگاه ها و گالری های معتبر حضور یافتند و فرصت عرضه آثارشان را به دست 

آوردند.«

امجدی در پایان با اشاره به برنامه های آینده بنیاد تأکید کرد: »امیدواریم با تداوم همکاری با وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسلامی و سایر نهادهای هنری، این مسیر ادامه یابد. بنیاد در حال تدوین فهرست 

ویدادهای سطح یک کشور است تا با اطلاع رسانی دقیق تر، فرصت های بیشتری برای هنرمندان  ر

جوان فراهم کند. این حمایت ها نه تنها به رشد فردی هنرمندان کمک می کند، بلکه به تقویت 

آینده هنر کشور منجر خواهد شد.«

همکاری بنیاد ملی نخبگان

با جشنواره هنرهای تجسمی جوانان: 

گامی برای توانمندسازی 
هنرمندان آینده

ایزد  امجدی

مدیرکل دفتر پایش و شبکه سازی معاونت مستعدان و آینده سازان بنیاد ملی نخبگان، با اشاره به تداوم همکاری این بنیاد با 

جشنواره هنرهای تجسمی جوانان، تأکید کرد: »هدف اصلی این مشارکت، توانمندسازی، شناسایی و معرفی 

هنرمندان برگزیده به جامعه است تا مسیر حرفه ای آنان تقویت و پایدار شود. 

ایزد امجدی، مدیرکل دفتر پایش و شبکه سازی معاونت مستعدان و آینده سازان بنیاد ملی نخبگان، درباره جزئیات  همکاری 

جشنواره هنرهای تجسمی جوانان و نقش بنیاد در توانمندسازی هنرمندان جوان سخن گفت . امجدی با اشاره به همکاری بنیاد با 

جشنواره از دوره های گذشته اظهار داشت: 

»دفتر پایش و شبکه سازی بنیاد وظیفه شناسایی و پشتیبانی از 

استعدادهای برتر در حوزه های تخصصی، از جمله هنرهای تجسمی، را بر 

عهده دارد. این فعالیت ها بر اساس سند راهبردی کشور در امور نخبگان 

تعریف شده و هنر به عنوان یکی از حوزه های کلیدی در کنار علم، فناوری، 

فرهنگ و مدیریت مورد توجه قرار گرفته است.«

وی هدف اصلی این همکاری را توانمندسازی هنرمندان جوان برای حل مسائل بزرگ تر و آماده سازی آن ها برای حضور مؤثر در 

جامعه هنری دانست و افزود: »بنیاد با ایجاد ارتباط بین هنرمندان جوان و اساتید برجسته، شبکه سازی 

و ارائه حمایت هایی مانند کمک هزینه های آموزشی، مهارتی و کارآفرینی، به توسعه فردی و 

حرفه ای این استعدادها کمک می کند. به عنوان مثال، در سی ویکمین دوره جشنواره، تمرکز بر 

ایجاد میثاق بین هنرمند و استاد بود تا از طریق این ارتباط، رشد حرفه ای هنرمند تقویت شود.«
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گزارش تصویری
کارگاه های

جشنواره

یک 
جشنواره

یازده
کارگاه









دیدار 
دو وزیر 

از جشنواره 
هنرهای 

تجسمی 
جوانان

عصر روز چهاشنبه دوم مهر

وزاری فرهنگ و ارشاد اسلامی و 

علوم و تحقیقات و معاونان 

فرهنگی دانشگاه های

 سراسر کشور از جشنواره

دیدن کردند. 



دکتر سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ وارشاد اسلامی، دکتر حسین سیمایی صراف وزیر علوم و تحقیقات

و فناوری، دکتر شالچی معاون فرهنگی وزارت علوم و معاونان فرهنگی دانشگاه های کشور، دکتر بهشید حسینی 

رییس دانشگاه هنر، با همراهی دکتر آیدین مهدی زاده مدیر کل هنرهای تجسمی، رضوان صادق زاده 

مدیر گروه نقاشی دانشگاه هنر  و دبیر جشنواره هنرهای تجسمی جوانان، جمال عرب زاده رییس دانشکده هنر های تجسمی 

و  استاد کارگاه طراحی از کارگاه های تخصصی جشنواره با حضور استادان کارگاه ها دیدار کردند و در گفتگویی با دبیر جشنواره 

و استادان کارگاه از وضعیت و چگونگی برگزاری جشنواره مطلع شدند.



نسل جوان 

شتاب قابل توجهی دارد

دکتر سید عباس صالحی درباره این جشنواره گفت: 

حضور این هنرجویان جوان نوید بخش هنر قدرتمند ایران در آینده است

و چشم انداز  بی نظیری را ترسیم می کند. در حال حاضر شتاب قابل توجهی 

در نسل جوان دیده می شود که در تکنیک ها و خلاقیت ها و کار هنری شان 

مشاهده می شود. بنا به گفته یکی از استادان که در دهه های گذشته 

دانشجوی همین دانشگاه بود، کار این جوانان بسیار پیشروتر از کار آنهاست.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره همکاری دانشگاه و جشنواره گفت: 

ما هر چه قدر هم افزایی نهادی و سازمانی را گسترش بدهیم ترکیب 

قوی تری به وجود می آید. هر بار حوزه فرهنگ و هنر با حوزه دانشگاه کار 

وجی خیلی خوبی دیده ایم که این جشنواره نمونه  کرده اند عملکرد و خر

بارز  آن است. 
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جشنواره پلی است میان 

فرهنگ،هنر و دانشگاه

دکتر شالچی معاون فرهنگی وزیر علوم نیز در این دیدار با اشاره به حضور هنرمندان از استان های مختلف کشور  و 

اهمیت برگزاری این جشنواره در زمینه استعدادیابی گفت: 

ویدادی  در این جشنواره شاهد چهره های  آینده هنر ایران هستیم. در چنین ر

ون از  مرز بین دانشگاه ، شهر، و محیط بیرون از دانشگاه با هنرمندان بیر

دانشگاه برچیده می شود و پلی زده می شود بین فرهنگ و هنر و دانشگاه. 

این جشنواره فرصتی به استعدادهای جوان است که تحت نظر استادان 

کارشان را بهبود می بخشند و در رقابتی که به نوعی استعدادیابی است 

شرکت می کنند.

معاون فرهنگی وزارت علوم گفت: ما نیاز داریم این زمینه های استعداد یابی را گسترش دهیم و دانشگاه 

از این موضوع استقبال می کند و با همکاری وزارت فرهنگ این زمینه بهبود پیدا می کند و به هر 

روی دانشگاه از این موقعیت اسقبال می کند.

وزاری علوم و فرهنگ و ارشاد اسلامی و معاونان فرهنگی دانشگاه های کشور با دیدار از کارگاه های خوشنویسی طراحی نقاشی 

تصویرسازی گرافیک و کارگاه های سرامیک و مجسمه سازی از کوره های پخت سرامیک و کارهای سنگین مجسمه سازی نیز دیدن کردند

و با توجه به حضور هنرجویان از ۲۷ استان اذعان کردند که این نکته یکی از ویژگی های منحصر به فرد این جشنواره است.
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داوران 
مشغول 

کارند 

گزارشی از 

داوری آثار هنرجویان 

دانشجویان هنر و هر کس که گذارش به دانشکده های 

هنری افتاده باشد با کارگاه ها و سالن هایی که آثار 

دانشجویان و هنرجویان کنار هم چیده شده و چند نفری 

وند و کارها را نگاه می کنند و یکی را  داور و استاد راه می ر

بر می دارند و دیگری را نه. هر کسی اصطلاحی دارد. یکی 

در مواجهه با آثار تکیه کلامش این است که: 

هستم، نیستم. 

دیگری می گوید: 

باشد... نباشد... 

و شاید یکی هم بگوید:

ود  بماند... بر

حالا این برود بماندها و هستم... نیستم ها در یک مارتون 

جشنواره ای مانند هنرهای تجسمی جوانان شکل گرفته تا 

برندگان و برگزیدگان جشنواره معلوم شود و به سکانس 

پایانی جشنواره برسد.   

عصر روز پنج شنبه سوم مهرماه سی و سه نفر از استادان 

و هنرمندان در رشته های هنرهای تجسمی در دانشگاه 

هنر حضور داشتند تا آثار خلق شده هنرجویان در ۱۱ رشته 

کارگاه های جشنواره سی و دوم هنرهای تجسمی جوانان 

داوری کنند. 

رشته های هنری جشنواره متعدد و متنوع است و هرگونه 

کار هنری را در این جشنواره می شود. دید. از یک کار کوچک 

رگ که باید در  در قاب ۲۰ در ۳۰ بگیر تا یک اثر مجسمه ای بز

حیاط باشد و داوری شود. 

کارگاه خوشنویسی با استادی احمد مازادی و قطعه 

شعر فریدون مشیری )من اینجا ریشه در خاکم( و حضور 

هنرجویان این رشته از استان های مختلف برگزار شد و 

علی شیرازی و صداقت جباری کارها را داوری کردند 
تا برگزیدگان خوشنویسی را در مراسم اختتامیه معرفی 

کنند.  

دانشجویان نقاشی و مجسمه سازی و هر یک از رشته 

وژمان آشنایی کامل دارند. حالا اینجا  های هنری با ژ

خودشان حضور ندارند و کارشان است تا داوران

داوری کنند. 
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گرافیک و ساختن پوستر و یا نمادی برای یک مفهوم، در میان جوانان همیشه از بخت و اقبال 

خوبی برخوردار بوده است. از این رو در بخش گرافیک جشنواره شور و شوق در لپ تاپ هنرجویان 

موج می زند.

وز پایانی با بهرام  زا علیخانی سه روز با جوانان طراح گرافیک همراه بود تا در ر استاد کارگاه ایرج میر

وز  کلهرنیا و کیانوش غریب پور کارهای آنها را ببینند و داوری کنند. پوستری با حال و هوای امر

وز اختتامیه معرفی شد.  جامعه. و از این کار و دیدار، نفر برگزیده بخش گرافیک در ر

سی و دومین جشنواره هنرهای تجسمی جوانان بی تردید در بخش داوری اهمیت زیادی دارد. چرا 

وزهای کارگاه ارتباطی که بین هنرجویان با یکدیگر و استادان رشته های گوناگون ایجاد شده  که در ر

است مسأله مهمی است که در کار آنها هم تاثیر خواهد گذاشت. 

یکی از امتیازات این جشنواره دقیقا همین مسأله چالش های تولید اثر در 

ق العاده ای را برای هنرجویان خلق  مدت ۲ روز و نیم است که تجربه خار

می کند. 

روز جمعه چهارم تیرماه برگزیدگان این جشنواره در مراسم پایانی معرفی شدند و بعد از پایان این 

وز ۵ مهر جشنواره بعدی کلید می خورد و یکی از اهداف این دوره رها نکردن  همه آن هایی  دوره از ر

است که در این دوره حضور داشتند. چرا که سیاستگذاری جشنواره بر این عقیده است که حضور 

صرف هنرجویان در این جشنواره خود به معنی برنده و برگزیده شدن در این 

جشنواره است.

رشته عکاسی شاید پر تعدادترین بخش جشنواره بود. ۱۷ هنرجوی عکاسی هر کدام دست کم ۲۰ 

اد  عکس را برای داوری با راهنمایی بهنام صدیقی و داوری مریم تخت کشیان و مهدی مقیم نژ

خلق کردند. کارگاه عکاسی موضوع آزاد داشت. با تمرکز بر آدم ها و فضا و جزییات. 

وز هنرجویان مشغول کار بودند و روزهای کارگاه هم بیش از  در رشته هنر سرامیک نیز مدت سه ر

دیگران گاهی بودند تا کارشان را برسانند. صادق باقری استاد کارگاه بود و الهه سادات حسینی 

و راضیه باوکی هم داورهای این رشته بودند و ۹ اثر سرامیکی را داوری کردند. کارهای سرامیکی 

با موضوع آزاد بود اما استاد کارگاه به هنرجویان گفته بود که بر اساس ساخت یک پرتره مفهوم و 

ایده خود را اجرا کنند.

رشته مجسمه سازی هم از جمله بخش هایی بود که هم در داخل کلاس ها و هم در کارگاه های 

وز نیم تولید شد و کامبیز صبری هنرجویان را  زکاری پیش رفت. ۱۲ اثر در این ۲ ر جوشکاری و فر

راهنمایی کرد و در عضر پنج شنبه به همراه محمدحسین عماد، بهداد لاهوتی و  لیلا جوینده 

این کارها را که موضوع آزاد داشت داوری کردند. 

رشته کاریکاتور در این سال ها فراز و نشیب های زیادی داشته و بنا به گسترش مطبوعات و رسانه ها 

توجه به کاریکاتور هم بیشتر شده است. جمال رحمتی با هشت نفر هنرجو در این کارگاه کار کرد 

وی موضوع کارتون و کاریکاتور اثر تولید کردند و مجموعا ۲۰ اثر را به همراه احسان گنجی و  که ر

هادی حیدری داوری کردند. 

رشته تصویرسازی در این دوره بسیار چشمگیر بود و هنرجویانی که کارشان نزدیک به کار حرفه ای 

بود در این دو روز و نیم به راهنمایی محمدعلی بنی اسدی داستان ناردون یا سپیدبرفی ایرانی را 

تصویرسازی کردند و بعضی با تکنیک دستی و بعضی هم دیجیتال کار کردند و کیانوش غریب پور  

مریم کهوند این کارها را داوری کردند. 

در رشته نگارگری نیز با راهنمایی صدیقه احمدی هنرجویان کارهای در زمینه گل و مرغ و تذهیب و 

وز پایانی نیز  امیر طهماسبی و احسان قایمی آنها را داوری کردند.  نگارگری خلق کردند و در ر

رشته طراحی از بخش های پرچالش بود. تعداد آثار خوب زیاد بود و داوران بر اساس تجربه دیدن آثار 

هنرجویان و دانشجویان این آثار را داوری کردند. مریم طباطبایی و محمدرضا قربانی به همراه 

جمال عرب زاده استاد کارگاه طراحی آثار این رشته را داوری کردند. 

رشته نقاشی نیز همیشه از بخش های مهم جشنواره است و جواد نوبهار به همراه علی ذاکری و 

شهرام کریمی در کارگاهی که به استادی احمد وکیلی برگزار شده بود کارهای هنرجویان را دیدند 

و داوری کردند. 

رشته رسانه های هنری جدید هنر آینده و فردا را شکل می دهد و با آنکه هنوز در ایران شکل مشخص 

و کاملی پیدا نکرده است اما طرفداران زیادی داردو تنوع کار باعث شده تا رسانه های هنری جدید 

وز و نیم در کارگاه ها با هنرجویان کار  در شاخه های مختلف انجام شود. بهنام کامرانی به مدت ۲ ر

کرد و ۶ اثر تولید شد که امیر راد و آناهیتا شمیده این کارها را داوری کردند. 

وز تصویرسازی سارا نیک فر

خوشنویسی سیده زهرا  میرائی

رسانه های هنری جدید ندا جلیلی

طراحی مائده  اکبری

عکاسی علی ملکی

اد کاریکاتور  یلدا  هاشمی نژ

گرافیک امیرحسین میرابی مقدم 

مجسمه سازی سجاد اعترافی

نقاشی فاطمه صباغ

نگارگری یاسمین  رحیمی 

هنر سرامیک شبیر خلج

دستیاران استادان کارگاه ها
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استادان و داوران
سی و دومین جشنواره

هنرهای تجسمی

جوانان ایران

  جمال رحمتی
     استاد و داور کاریکاتور

  مریم طباطبایی
     داور طراحی

  آناهیتا شمیده
    داور  رسانه های هنری جدید

  جواد نوبهار
    داور  نقاشی

  جمال عرب زاده
    داور  طراحی

  محمدحسین  عماد
    داور  مجسمه سازی

  بهنام کامرانی
    استاد و داور  رسانه های هنری جدید

  علی شیرازی
    داور  خوشنویسی

  صدیقه احمدی باصری
    استاد و داور  نگارگری

  صادق باقری
    استاد و داور  هنر سرامیک

  بهنام صدیقی
    استاد و داور  عکاسی

  احمد وکیلی
    استاد و داور  نقاشی

  امیر راد
    داور  رسانه های هنری جدید

  محمدرضا قربانی
    داور  طراحی

  احسان گنجی
    داور  کاریکاتور

  احمد مازادی
    استاد و داور  خوشنویسی



  مریم تخت کشیان
     داور عکاسی

  محمدعلی بنی اسدی
     داور تصویرسازی

زاعلی خانی   ایرج میر
     استاد و داور  گرافیک

  بهداد لاهوتی
    داور  مجسمه سازی

  کامبیز صبری
    استاد و داور  مجسمه سازی

  امیر طهماسبی
    داور  نگارگری

  بهرام  کلهرنیا
    داور  گرافیک

  راضیه باوکی
    داور  هنر سرامیک

  کیانوش غریب پور
    داور  تصویرسازی و گرافیک

  الهه سادات حسینی
    داور  هنر سرامیک

اد   مهدی مقیم نژ
    داور  عکاسی

  مریم کهنود
    داور  گرافیک

  هادی حیدری
    داور  کاریکاتور

  احسان قائمی
    داور  نگارگردی

  لیلا جوینده
    داور  مجسمه سازی

  شهرام کریمی
    داور  نقاشی

  علی ذاکری
    داور  نقاشی

  صداقت جباری
    داور  خوشنویسی



وی در توصیه ای کلیدی به هنرجویان گفت: 

»صبور باشید و مسیر طولانی حرفه ای را 

با پشتکار ادامه دهید. کسی که در این مسیر 

شکست ها و تجربه ها را می پذیرد، در نهایت 

موفق تر خواهد بود. شرکت در مسابقه و 

زشمند است  جسارت در ارائه آثار خود ار

و جایزه تنها بخشی از این مسیر است.«

ذاکری در پایان تأکید کرد، تنوع، جسارت و خلاقیت مهم ترین ویژگی هایی هستند که جشنواره امسال به خوبی به 

نمایش گذاشت و می توانند پایه ای برای رشد و پیشرفت هنرجویان در آینده باشند.

داور بخش نقاشی جشنواره تجسمی جوانان، با تأکید بر تنوع آثار و جسارت هنرجویان، موفقیت شرکت کنندگان در ارائه 

خلاقانه و نوآورانه آثار را ستود و توصیه کرد، جوانان با صبر و پشتکار مسیر حرفه ای خود در نقاشی را ادامه دهند.

علی ذاکری، داور بخش نقاشی جشنواره تجسمی جوانان، مهم ترین ویژگی آثار امسال را تنوع آنها دانست و گفت: 

ویکرد و مسیر خاص خود را دنبال کردند. این  »بچه ها در فضایی متنوع و آزاد کار کردند و هر کدام ر

مرحله جشنواره، دوره ای از جستجو و تجربه است و نباید انتظار داشت که همه آثار به یک سبک یا 

قالب ثابت برسند.«

وی درباره نقاط قوت و معیارهای داوری توضیح داد: »جسارت و نوآوری در آثار و همچنین ریسک کردن 

زش های اصلی بود. علاوه بر این، توجه به تکنیک و نوع نگاه منحصر به فرد هر  و ار هنرجویان جز

هنرمند، شاخص های مهم در انتخاب آثار برگزیده بودند. البته هیچ جشنواره ای نمی تواند داوری 

دقیق و کامل داشته باشد و ارزش واقعی هر هنرمند در گذر زمان و روند چند ساله آثارش مشخص 

می شود.«

ذاکری درباره تاثیر هنر معاصر بر شرکت کنندگان بیان کرد: »جوانان امروز در فضایی پر از رسانه و اطلاعات 

هستند و بسیاری از آثار تحت تاثیر شبکه های اجتماعی شکل می گیرد. این تنوع و وفور اطلاعات 

گاهی از آن بهره ببرند.« فرصت و چالش را همه  دوست دارند، اما باید با آ

تنوع و جسارت، مهم ترین ویژگی
آثار نقاشی جشنواره جوانان بود

علی ذاکری
داور  رشته نقاشی
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وی در مورد وضعیت خوشنویسی ایران و مقایسه با دیگر کشورهای اسلامی گفت: »ایران به عنوان قطب 

خوشنویسی جهان اسلام، خطوط تعلیق، نستعلیق و شکسته را به عنوان میراث فرهنگی خود دارد. 

خوشبختانه کشورهای دیگر نیز در این هنر فعال شده اند؛ برای مثال در مسابقات اخیر قطر، نفرات 

اول و دوم از اندونزی بودند و ترکیه نیز با نسل های متعدد خوشنویسان خود، حضوری برجسته 

دارد.«

شیرازی با تأکید بر ارزش فرهنگی و تاریخی خوشنویسی اظهار کرد: 

»خوشنویسی بیش از هزار سال سابقه دارد 

و مجموعه های عظیم خطی در موزه ها و 

کتابخانه ها گواه این پشتوانه است. این هنر 

نه تنها هویت ملی و فرهنگی ایران را نمایندگی 

می کند، بلکه به عنوان هنر مشترک کشورهای

اسلامی شناخته می شود.«

وی در پایان افزود: »با سرمایه گذاری و حمایت مستمر، آثار خوشنویسی می تواند به یکی از گران ترین 

زشمندترین هنرهای معاصر جهان تبدیل شود و آینده روشنی در انتظار این هنر است.« و ار

داور بخش خوشنویسی جشنواره تجسمی جوانان، با اشاره به ارتقای سطح آثار شرکت کنندگان، حرفه ای گری و رعایت 

اصول خوشنویسی را نقطه قوت برجسته هنرجویان دانست و بر اهمیت تشویق گسترده تر استعدادهای جوان تأکید 

کرد.علی شیرازی، داور بخش خوشنویسی جشنواره تجسمی جوانان، گفت: »افتخار دارم که برای چندمین بار 

در داوری این جشنواره همکاری داشته باشم. سطح آثار امسال به قدری ارتقا یافته که چند نفر از 

شرکت کنندگان زیر ۲۵ سال، در خطوط نستعلیق و شکسته، کارهایی در حد حرفه ای ارائه کرده اند که 

رگ است. این یک دستاورد بز

وی ادامه داد: »با وجود این ارتقا، ساختار فعلی جشنواره نیازمند بازنگری است. هم اکنون هیئت 

داوری مجبور است تنها یک نفر را به عنوان برنده معرفی کند و دو نفر دیگر تقدیر شوند، در حالی 

که فاصله کیفیت آثار برگزیده و تقدیرشده ها بسیار اندک است. امیدوارم در دوره های آینده، دست 

داوران برای معرفی چند نفر برگزیده و تعدادی آثار تشویقی باز گذاشته شود تا استعدادهای جوان 

بهتر شناخته و تشویق شوند.«

شیرازی درباره معیارهای داوری تصریح کرد: »برای هنرجویان زیر ۲۵ سال، رعایت اصول و تکنیک های 

خوشنویسی کافی است و خلاقیت در حدی که قابل توجه باشد، امتیاز مثبت محسوب می شود. 

کیفیت آثار با توجه به محدودیت سنی و رعایت قواعد سختگیرانه خوشنویسی، بسیار خوب بود.«

جوانان خوشنویس با رعایت اصول و 
وشن می کنند حرفه ای گری، آینده این هنر را ر

علی شیرازی
داور  رشته خوشنویسی
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این داور جشنواره درباره سطح فنی آثار و مقایسه آن با جریان جهانی عکاسی نیز گفت: 

»بچه ها در رده سنی جوان هستند و نباید انتظار سطح خیلی بالایی از آنها 

داشت. با این حال نگاه عکاسان جوان ایرانی چندان دور از جریان جهانی 

نیست. همسویی یا عدم همسویی بیشتر به دانش و تجربه آنها برمی گردد 

که بیرون از جشنواره شکل می گیرد. در جشنواره محصول کار بچه ها را 

می بینیم نه فرایند یادگیری آنها. به نظر من تفاوت فاحشی میان آثار 

دانشجویان کارشناسی ارشد و عکاسان خودآموخته وجود نداشت.«

او یکی از نکات مثبت این دوره را حرکت از تک عکس به سمت پروژه های عکاسی دانست و گفت:»بسیار کم 

وژه ای سخت تر است  تک عکس دیدیم. بیشتر بچه ها تلاش کردند مجموعه عکس ارائه کنند. کار پر

زش بیشتری دارد.« اما ار

مقیم نژاد در پاسخ به پرسشی درباره اهمیت ایده یا تکنیک گفت:»این دو از هم جدا نیستند. تکنیک باید 

متناسب با ایده باشد و آن را جلو ببرد. گاهی ایده های خوبی دیده می شد اما تجربه عکاسی 

بچه ها کم بود.«

این مدرس عکاسی درباره توصیه خود به جوانان گفت: » توصیه می کنم عکاسی را پیگیرانه یاد بگیرند 

وز همه درگیر عکاسی اند اما الزاماًً همه نگاه درستی ندارند. حتی  و سراغ افراد معتبر بروند. امر

بعضی از معلمان در درک مسائل پایه ضعف دارند. بنابراین یادگیری از افراد صاحب دانش بسیار 

مهم است.«

او در پایان بار دیگر بر نقد خود نسبت به برگزاری جشنواره در تهران تأکید کرد و افزود: »جشنواره هایی که در 

شهرهایی مثل تبریز، گرگان، ایلام یا کرمان برگزار شد، بسیار موفق تر بودند. در آنجا بچه ها علاوه بر 

فضای شهری، طبیعت، بیابان و آثار فرهنگی را هم می بینند و دستشان برای عکاسی بازتر است. در 

ون آوردن دوربین هم مشکلاتی دارد. به همین دلیل معتقدم جشنواره جوان  تهران اما حتی بیر

ویکرد تغییر کند.« جای تهران نیست و امیدوارم در آینده این ر

داور بخش عکاسی سی ودومین جشنواره هنرهای تجسمی جوانان، با اشاره به کیفیت آثار امسال و مضامین پررنگ در 

عکس های شرکت کنندگان، انتقال جشنواره به شهرهای دیگر را یک فرصت  برای بروز استعدادها دانست.

مهدی مقیم نژاد، داور بخش عکاسی جشنواره هنرهای تجسمی جوانان، درباره کیفیت آثار امسال گفت: »من به جز 

امسال، سه دوره در جشنواره جوان همکاری داشتم؛ یک بار به عنوان استاد راهنما و دو بار به عنوان 

داور. در همه دوره ها آثاری قوی، متوسط و ضعیف وجود دارد و این قاعده ای است که در همه 

جشنواره ها دیده می شود. اما در جشنواره جوان قضاوت دشوارتر است چون با رده سنی ای مواجه 

هستیم که نباید انتظار کار کاملًاً حرفه ای از آنها داشت، بلکه باید به دنبال کشف استعدادهای تازه 

باشیم. از این نظر کارهای امسال قابل قبول بود و مجموعه ای خوب در میان آثار وجود داشت.«

او درباره موضوعات پررنگ در عکس های امسال توضیح داد: »به دلیل برگزاری جشنواره در تهران، بیشتر 

آثار به مضامین شهری و اجتماعی پرداخته بودند. عکاسی از خیابان ها، مناظر شهری و حتی 

موضوعاتی مثل غذاهای خیابانی غالب بود. من البته موافق برگزاری جشنواره جوان در تهران 

نیستم، چون در شهرهای دیگر نتایج به مراتب بهتر بوده است. هر شهری پتانسیل خاص خودش را 

دارد که در تهران کمتر دیده می شود. ضمن اینکه در تهران خودِِ فرایند عکاسی دشواری های زیادی 

دارد.«

جشنواره هنرهای تجسمی جوانان
باید از تهران خارج شود

اد مهدی مقیم نژ
داور  رشته عکاسی
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گزارش تصویری
نمایشگاه آثار 

هنرجویان

در یک 
قدمی

اختتامیه



گزارشی از آیین پایانی
سی و دومین جشنواره 

هنرهای تجسمی
جوانان ایران

اختتامیه جشنواره 

آغاز  راه دوره 
سی وسوم 



روز جمعه از صبح همه بچه های صحنه و نور و تصویر و صدا و دبیرخانه و امور اجرایی و هر کسی که یک کار کوچک در 

این چند روز جشنواره از دستش برآمده بود و انجام داده بود به سرپرستی و راهنمایی کیانوش غریب پور به عنوان 

مدیر هنری جشنواره، علی صداقت کریمی کارگردان تصویری و امیرحسین محمدپور مدیر برگزاری، در کار آماده 

کردن صحنه اجرای برنامه پایانی تلاش کرد. 

همه مشغول کاری بودند تا ساعت ۷ عصر وقتی که مهمانان آمدند همه چیز آماده باشد. آب جوش آمده بود و 

شیرینی ها در سینی چیده شده بود و نور صحنه درست کار می کرد و گروه موسیقی ساند چک را درست انجام داد 

و مجری برنامه هم سر وقت آمد و کنداکتور را دید و آماده شد برای اجرا. تصویربردارها هم دوربین به دست شروع 

کردند. 

بچه های دبیرخانه هم نمایشگاه آثار هنرجوها را آماده کردند. کار دشواری بود در عرض چند ساعت، چند صد تا اثر را در 

جای خودش با نام و نشان درست بنشانی. مهمانان که رسیدند اول رفتند تا نمایشگاه را ببینند. نمایشگاه از نقاشی 

شروع شده بود تا در ادامه کارهای دیگر که روی دیوار گالری دانشگاه هنر نصب شده بود. بعد از دیدار از نمایشگاه 

حدود ساعت ۷ و نیم عصر با شعر فریدون مشیری برنامه اختتامیه رسما شروع شد. 

بخشی از سخنرانی های مراسم پایانی را در اینجا بخوانید.

رضوان صادق زاده: بی تردید اگر جوانان در این جشنواره حضور نداشته باشند، ما هیچ کاره ایم 

جشنواره حال وهوای متفاوتی دارد. در این سال ها بارها گفته ایم که دوره جدید جشنواره بهتر از 

گذشته است، اما واقعیت این است که این دوره حقیقتاًً شکل و شمایل ویژه ای پیدا کرده. به ویژه 

با همکاری آقای غریب پور، که نتیجه اش طراحی تندیس های جدید جشنواره است. این تندیس ها 

پس از ۳۲ سال تغییر کردند و حالا به شکلی درآمده اند که هر کس آن را دریافت کند، تا سال ها 

خاطره ای ماندگار برایش خواهد بود. طراحی آن ها به قدری دقیق و چشمگیر است که می توان 

گفت جای هیچ سخنی باقی نمی گذارد.«

وز  دختر کم توان  او در ادامه با لحنی که مخصوص خود اوست متنی را که نوشته بود خواند گفت: مادری چهار ر

و خوشنویس خود را با ویلچر برای کلاس استاد مازادی می چرخاند. مادری  فقط برای پیدا کردن 

راهی برای پسرش اومده بود جشنواره و دعا می کرد. دیروز امیرحسین به جشن تولد پسرش نرسید. 

امروز زهرا انگشت سبابه شو با کاتر برید. چند ساعت پیش کف پای احمد، بعد از چهار روز راه رفتن 

وی سنگریزه ها، تاول زد. خانم صفری خودش رو به آب و آتیش زد تا بچه ها برنج ایرانی بخورن،  ر

رد متمایل به قهوه ای هم بود، با اون چهره ی مرموزش، که توی  نه پاکستانی و هندی. یه گربه ی ز

وز  پوست خودش نمی گنجید؛ جشنواره ای شده بود برای خودش. من، آیدین و حسن هم چهار ر

وندیم... تمام با همه ی این لحظه ها گذر

 دبیر سی ودومین جشنواره ملی هنرهای تجسمی جوانان ایران، با قدردانی از تلاش دست اندرکاران و حضور پرشور 

وز اخبار ناخوشایند از زمین و آسمان بر سر ما می بارد، باید  وزگاری که هر ر هنرمندان جوان گفت: »در ر

قدردان همه کسانی باشیم که توانستند این جشنواره را به بهترین شکل برگزار کنند.«
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او با تأکید بر نقش محوری جوانان در تداوم این رویداد هنری افزود: »بی تردید اگر جوانان در این جشنواره 

حضور نداشته باشند، ما هیچ کاره ای نیستیم. آن ها با وجود همه دغدغه ها و دلهره ها، جشنواره را 

تنها نمی گذارند و باید بیش از همه از آنان قدردانی کرد.«

صادق زاده در پایان ابراز امیدواری کرد که در دوره های آینده نیز، چه با دبیری او و چه با مدیریت فردی دیگر، این 

همراهی و استمرار حضور جوانان ادامه یابد.

بعد از او جمال عرب  زاده استاد کارگاه طراحی که رییس دانشکده هنرهای تجسمی دانشگاه هنر است روی صحنه آمد و 

پشت میکرون این حرف ها را زد: 

جمال عرب زاده: 

حضور در این جشنواره مسیر حرفه ای مرا شکل داد

جمال عرب زاده، رئیس دانشکده تجسمی دانشگاه هنر و استاد کارگاه طراحی جشنواره، در مراسم اختتامیه 

وز جشنواره با همه خستگی ها گذشت،  سی ودومین جشنواره هنرهای تجسمی جوانان گفت: »چهار ر

ویداد حاصل تلاش های بسیاری از استادان،  اما خوشحالیم که در کنار شما بودیم. برگزاری این ر

مؤسسه تجسمی، معاونت امور تجسمی و اداره کل هنرهای تجسمی بود که باید از همراهی آن ها 

قدردانی کنم.«

او با بیان اینکه حضورش در این جایگاه را مدیون جشنواره می داند، افزود: »سال ۱۳۷۲ به عنوان یک جوان در 

این جشنواره شرکت کردم و تجربه آن حضور تأثیر زیادی در مسیر حرفه ای من داشت؛ از انتخاب 

وز رساند تا  دانشگاه گرفته تا دوستان و رشته ای که ادامه دادم. همین مسیر بود که مرا به امر

میزبان شما باشم.«

عرب زاده میزبانی این دوره را تجربه ای شیرین دانست و اظهار کرد: »میزبانی جشنواره کار ساده ای نبود، اما 

زشمند بود. حتی پیشنهاد می کنم این فرصت بار دیگر هم به ما داده شود تا زیر نظر دبیر  برای ما ار

محترم جشنواره دوباره میزبان جوانان باشیم.«

رئیس دانشکده تجسمی دانشگاه هنر در پایان با اشاره به ارتقای سطح جشنواره گفت: »به نسبت دوره های 

گذشته، کیفیت این دوره بالاتر بود و این اتفاق بیش از هر چیز به خاطر حضور گرم و صمیمانه شما 

جوانان رقم خورد. از همه شما سپاسگزارم که آمدید و ما را در خانه خودتان مهمان کردید.«
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ایزد امجدی مدیرکل پایش بنیاد ملی نخبگان:

زشمندی برای معرفی استعدادها  ویدادی اصیل، توانست جایگاه ار  این جشنواره، به عنوان ر

ایجاد کند

ایزد امجدی، مدیرکل پایش بنیاد ملی نخبگان، در مراسم اختتامیه جشنواره هنرهای تجسمی جوانان با ابراز خرسندی 

از حضور در جمع هنرمندان جوان گفت: »سال گذشته در بجنورد به استادان وعده دادم که سالی پربار در 

وز می توانم بگویم که الوعده وفا؛ یک سال خوب را پشت سر گذاشتیم و  پیش خواهیم داشت و امر

ویدادی درخشان و متفاوت بودیم.« امسال شاهد برگزاری ر

او با قدردانی از دکتر مهدی زاده، مدیرکل هنرهای تجسمی، ادامه داد: »این دوره نسبت به سال گذشته 

یک تفاوت مهم داشت. پارسال برگزیدگان به بنیاد معرفی می شدند و از تسهیلات آن بهره مند 

می شدند. امسال فرایند تغییر کرده و ابتدا امکان ثبت نام در بنیاد فراهم شده است. پس از آن، 

زیابی بنیاد به هیچ عنوان مربوط به آثار هنری  زیابی ها صورت می گیرد. البته تأکید می کنم ار ار

نیست، چرا که این امر در حیطه استادان است. ما شاخص های دیگری داریم که در زمان مناسب 

توضیح داده خواهد شد.«

امجدی افزود: »از برگزیدگان این دوره و سه دوره گذشته می خواهم که پیگیر فراخوان های بنیاد 

باشند. بدون تردید این جشنواره و اداره کل هنرهای تجسمی یکی از مهم ترین شبکه های 

استراتژیک بنیاد در شناسایی و حمایت از استعدادهای جوان است. هنرمندان پس از ثبت نام، دو 

زیابی  سال تحت حمایت بنیاد خواهند بود تا مسیر توانمندسازی خود را طی کنند و سپس دوباره ار

می شوند. در بنیاد، پویایی اصل اساسی است و دغدغه ما این است که استعدادها بتوانند سطح 

خود را حفظ و ارتقا دهند.«

ویدادی اصیل، توانست  او با اشاره به دستاوردهای یک سال گذشته اظهار کرد: »این جشنواره، به عنوان ر

جایگاه ارزشمندی برای معرفی استعدادها ایجاد کند. امیدوارم جشنواره موسیقی جوان و دیگر 

رویدادهای وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز همچون این جشنواره، پویا و موفق عمل کنند.«

مدیرکل پایش بنیاد ملی نخبگان در ادامه خطاب به هنرمندان جوان تأکید کرد: »فراموش نکنید که نخبگان 

وز در ردیف نخست نشسته اند. شما صاحب  واقعی پیش از همه استادان شما هستند که امر

استعداد برتر هستید اما هنوز در آغاز راه قرار دارید و مسیر طولانی در پیش است.«

او در پایان از جوانان خواست تا ارتباط خود را با زبان و ادبیات فارسی عمیق تر کنند و گفت: »ادبیات فارسی ما 

و دارند که بتوانند مثنوی معنوی را همان گونه که  ز بسیار غنی و شیرین است. بسیاری در دنیا آر

شما می خوانید و می فهمید، درک کنند. از شما می خواهم که خود را بیش از پیش با این سرمایه 

زشمند فرهنگی عجین کنید.« ار
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محمدمهدی احمدی سرپرست معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی:

هنرمند حرمت ذاتی دارد و حافظ هویت ایرانی است

سرپرست معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، در ادامه مراسم اختتامیه سی ودومین جشنواره 

هنرهای تجسمی جوانان در بخش نخست به جایگاه هنر در تاریخ اشاره کرد و افزود: »هنر سه امتیاز اساسی 

دارد. نخست اینکه هنرمند و اثر او را جاودانه می سازد. بسیاری از اجدادمان را نمی شناسیم، اما 

هنرمندانی که آثاری خلق کرده اند، حتی پس از قرن ها در یادها مانده اند. همین موضوع درباره 

کشورها و حکومت هایی که به هنر توجه داشته اند نیز صدق می کند؛ امروز وقتی از دوره صفویه 

یاد می کنیم، بیش از هر چیز به خاطر آثار هنری آن دوران است نه جنگ ها و لشکرکشی ها.«

وی ادامه داد: »دومین امتیاز هنر، قدرت اثرگذاری آن است. زبان هنر از زبان خطابه تأثیر بیشتری دارد. 

گویندگی خود یک هنر است، اما زبان تصویر و هنر می تواند عمیق تر با مخاطب ارتباط برقرار کند. 

نمونه بارز آن اثر استاد فرشچیان با عنوان عصر عاشورا است که حتی پژوهشگران تاریخ عاشورا را 

نیز به گریه می اندازد.«

احمدی سومین ویژگی هنر را »حرمت ذاتی هنرمند« دانست و گفت: »برخی حرمت ها عارضی و وابسته به 

مقام و مسئولیت هستند؛ با رفتن آن مقام، احترام هم از بین می رود. اما احترام به هنرمند ذاتی 

است و حتی پس از مرگ نیز باقی می ماند. همان طور که نام استادان بزرگ با احترام برده می شود، 

حتی اگر سال ها از درگذشتشان گذشته باشد.«

سرپرست معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در ادامه به ویژگی های جشنواره سی ودوم اشاره کرد و 

گفت: »نخستین ویژگی مثبت جشنواره امسال، انتخاب شعار آن است. هویت ایرانی جزو افتخارات 

ماست. کشوری با سه تا هفت هزار سال تمدن نمی تواند از پیشینه خود جدا شود. رابطه ما با وطن 

و هویت ایرانی، رابطه ای ارگانیک است. هنرمند مسئول است این هویت را با قلم، طراحی، نقاشی و 

عکاسی به نسل های آینده منتقل کند.«

او استقبال نسل جوان را دومین ویژگی جشنواره دانست و توضیح داد: »ارائه بیش از هفت هزار اثر در این دوره 

نشان داد که استعدادهای والای نسل جدید می تواند در صورت شکوفا شدن، در سطح ملی و 

بین المللی اثرگذار باشد.«

احمدی همچنین تبادل تجربه میان استادان و هنرجویان را سومین ویژگی دانست و افزود: »دیالوگ میان نسل 

ویداد، نقشی مهم در رشد و  جوان و استادان، انتقال تجربیات و گفت وگوهای شکل گرفته در این ر

شکوفایی استعدادها داشت.«

وی در پایان با قدردانی از جوانان، استادان، دانشگاه هنر و اداره کل هنرهای تجسمی گفت: »از همکاران خود در 

اداره کل تجسمی به ویژه آقای مهدی زاده و تیم پرتلاش ایشان تشکر می کنم که چنین حرکت زیبایی 

را رقم زدند. توصیه می کنم ۳۲ سال برگزاری جشنواره مستندسازی شود؛ هم مصاحبه با دبیران و 

زشمند خواهد بود. من نیز در حد توان تلاش  هم تصاویر و اسناد این سال ها برای آیندگان بسیار ار

می کنم تا منابع مالی این امر را فراهم کنم و در اختیار شما قرار دهم.
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برگزیدگان
 سی ودومین

جشنواره هنرهای
 تجسمی جوانان

ایران

به نام 
جوان

به  هنرمندان برگزیده 

نشان جشنواره، دیپلم افتخار و جایزه نقدی

به هنرمندان تقدیرشده

دیپلم افتخار  و جایزه نقدی

و به هنرمندان تشویق شده

لوح تقدیر  اعطا شد.

جایزه ویژه جشنواره 
به سرکار خانم نرگس مریانجی

 به دلیل جویندگی عاشقانه 
هنر خوشنویسی اعطا شد. 





آثار برگزیدگان

برگزیده عارف پاک منش

تقدیرشدگان حانیه مرتضی زاده، مهدیه غرقی شفیع

تشویق شدگان پارسا توانایی، مبینا موسی زاده، غزاله قهرمانی

به ترتیب الفبایی رشته ها

حانیه مرتضی زادهعارف پاک منش

مهدیه غرقی شفیع
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محمدنقی محرم زاد قوام

محمدمهدی رضایی خواهعلیرضا کریمیان

برگزیده محمدتقی محرم زاد قوام

برگزیده نادیا کریمیتقدیرشدگان محمدمهدی رضایی خواه، علیرضا کریمیان

ر تقدیرشدگان یگانه کوشش، رضا گاز

یگانه کوشش

نادیا  کریمی

ر رضا گاز

14  214  3



برگزیده علی ابوالحسنی

تقدیرشدگان آتنا چراغی، نازنین عبداللهی

ورش تشویق شدگان علی مددی، سپنتا عابدی، محمدامین پر

برگزیده علی پاک فطرت

تقدیرشدگان مریم کیهانی، شهراد متولی

علی ابوالحسنی

آتنا چراغی نازنین عبداللهی

علی پاک فطرت

مریم کیهانیشهراد متولی
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برگزیده محمد عباسی

و  رسولی تقدیرشدگان صائب ضیایی، سار

برگزیده متین اعتباریان

تقدیرشدگان ایمان تقوایی،  آیسا فخاری

تشویق شده آرین ابوالقاسمی

محمد عباسی

صائب ضیایی و  رسولی سار

متین اعتباریان

ایمان تقوایی

آیسا فخاری

14  614  7



برگزیده امیر ایلاقی

رمزی تقدیرشدگان امین ایلاقی، سیده زهرا غیور

برگزیده کامیارپاشاوند

تقدیرشدگان ریحانه شکاری، علی حامدی

وتن تشویق شده کیان فر

امیر  ایلاقی

زی سیده زهرا غیورمر

امین  ایلاقی

ریحانه شکاری

علی حامدی

کامیار پاشاوند
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برگزیده حدیثه دوستی

تقدیرشدگان غزل قربانی، صابر حلوانی

برگزیده سیماسادات میرایی

تقدیرشدگان مهدیس محسنی فرد، آیدا عادلی مقدم

صابر حلوانی

غزل قربانی

حدیثه دوستی

سیماسادات میرایی

مهدیس محسنی فرد

آیدا عادلی مقدم
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ستاد برگزاری سی و دومین جشنواره هنرهای تجسمی جوانان ایران

آیدین مهدی زاده

مدیرکل دفتر هنرهای تجسمی و رئیس شورای سیاست گذاری

رضوان صادق زاده

دبیر جشنواره  

جعفر  واحدی

دبیر اجرایی

امیرحسین محمدپور

مدیر برگزاری و شبکه های اجتماعی

کیانوش غریب پور
مدیر هنری و طراح گرافیک 

سعید اسلام زاده
مدیر ستاد خبری

 آناهیتا آرمودیان مقدم

مدیر مالی

زهرا صالحی، باران حمیدی، 

فرشته زمانی، عاطفه فهیمی نسب

کارشناسان هنری دبیرخانه دایمی جشنواره ها و دوسالانه ها 

حامد شفیع پور

مسئول امور پشتیبانی و کارپردازی

مریم صفری 
مسئول امور اداری و تشریفات

عیسی کاظمی
مسئول خدمات نمایشگاهی

رسول پورعظیمی، احسان رشگی، 

و ملکی ز معصومه طوبایی، آر
کارشناسان امور مالی

سارا حیدری
امور هماهنگی دبیرخانه

وریشه معاذیان
امور هماهنگی موسسه توسعه هنرهای تجسمی معاصر 

محمد سلحشور
امور هماهنگی اداره کل هنرهای تجسمی 

علی صداقت کریمی با همکاری شهرام ملک زاده
ناظر تیم مستندسازی و عکاسی

وستی محمد مر

طراح مشترک نشان و ناظر ساخت

امیرحسین لولایی

عکاس

ایمان فردی 
موشن دیزاینر و دستیار کارگردان اختتامیه

وحید علینقی زاده
برنامه نویس سایت و پشتیبانی نرم افزاری

مهدی نظری، میلاد نظری
گرافیک محیطی 

مجتبی فتحعلی زاده
امور پشتیبانی

زهرا یوسفی
امور پذیرایی

احمد بهرمند، مریم تقیان
پشتیبانی و خدمات دبیرخانه

ابراهیم سلیمانی، مجتبی رستمی
حراست دبیرخانه هنری

با سپاس فراوان از

بهشید حسینی رییس دانشگاه هنر ایران 

جمال عرب زاده رییس دانشکده هنرهای تجسمی دانشگاه هنر ایران

مهدی سهل آبادی مدیر حراست جشنواره 

 محسن رضایی حراست جشنواره 

امیرحسین فتایی مشاور اجرایی معاونت امور هنری

اد  رییس موزه هنرهای معاصر تهران رضا دبیری نژ

علیرضا سعیدی  مدیر روابط عمومی معاونت امور هنری  

بابک نظری  معاون اجرایی موزه هنرهای معاصر تهران

اعظم ولی قیداری امور هماهنگی نشست کارشناسان تجسمی

سعیده آرین

و مدیران کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان ها 

جواد بقالی خانیانی، سید رسول طیبی کمردی، 

محمدرضا فراقی زاده، نفیسه حسینیان یگانه، 

ویی  ز معصوم وکیلی دولت آباد، حمزه بر

و  تمامی استادان، مدیران و کارکنان دانشگاه هنر




